
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 12012. ga da 19. maijs – 25. maijs

www.latviesiem.co.uk

Vēlaties uzzināt par 
tautiešiem Lielbritanijā? 

Skatiet tīmeklī

ISSN 0934–6759
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
2012. ga da 19. maijs – 25. maijs Nr. 20 (1246)

9 770934 67501 8 20

www.brivalatvija.lv
Lasiet tīmeklī!

Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

Lai veicinātu saskaņu sabied
rībā un veidotu vienotāku Lat
vijas vēstures izpratni gan mūsu 
valstī, gan ārpus tās robežām,  
Sa  eimas deputāti – Ināra Mūr
nie ce, Cilvēktiesību un sabied
risko lietu komisijas vadītāja 
(Na  cio nā lā apvienība), un Ojārs 
Kal niņš, Ārlietu komisijas va  dī
tājs (Vienotība), kopīgi ar Lat
vijas Oku pācijas mūzeju aicina 
uz tik šanos ar vēsturniekiem 
konferenču ciklā „Līdzīga Lat   
vi jas vēstures izpratne – kopī      
gai nā  kotnei”. Konference „Otrā 
pa  saules kaŗa beigas un Lat     
vijas na  cionālā pretošanās kus
tība” notika 2012. gada 7. maijā  
LR Saeimā, Saeimas Sarka najā 
zālē. 

Konferences mērķis – vēstīt 
par Latvijas vēsturisko situāciju 
pēc Otrā pasaules kaŗa beigām – 
par okupāciju, neatkarības zau
dēšanu, Latvijas pilsoņu vēlmi 
at  jaunot savu valsti, gan bru 
ņoti, gan nevardarbīgi cīnoties 
pret nacistisko un komūnis     
tisko režīmu

„1945. gada 8. maijā Latvijā 

Līdzīga Latvijas vēstures izpratne – 
kopīgai nākotnei

Konference „Otrā pasaules kaŗa beigas un Latvijas nacionālā pretošanās kustība”
bei dzās Otrā pasaules kaŗa dar
bība. Atšķirībā no citām Eiropas 
valstīm Latvijas Republika neat
guva neatkarību. No 1944. gada 
jūlija līdz 1945. gada maijam     
tās territorijā nacistisko okupā
ciju pakāpeniski nomainīja ko 
mūnistiskā okupācija. 

Kopš 1943. gada Latvijas Cen
t rālā padome un citas nacionālās 
pretošanās organizācijas gan ne 
vardarbīgi, gan bruņoti pretojās 
nacistiskās Vācijas Latvijā izvei
dotajam okupācijas režīmam. 
1944. gada vasarā PSRS okupē
tajā Latvijas daļā cīņu pret ko 
mūnistisko okupācijas režīmu 
uzsāka nacionālie partizāni. 

1945. gada maijā visa Latvijas 
territorija nonāca PSRS militā
rajā varā. Komūnistiskais režīms 
uzsāka plašas represijas pret Lat
vijas Republikas pilsoņiem.   
1944. 1945. gadā tika represēti 
vairāk nekā 78 000 Latvijas iedzī
votāju. PSRS īstenotā polītika 
Latvijā un noziegumi pret cilvēci 
pirmajos pēckaŗa gados stipri
nāja iedzīvotāju apņēmību pre
toties okupācijas varai. No 1944. 

līdz 1956. gadam ap 11 000 par
tizānu aktīvi cīnījās pret padomju 
režīmu. Nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieku cīņa pasau 
lei pierādīja, ka Latvijas Repub
likas pilsoņi nav samierinājušies 
ne ar nacistisko, ne komūnis      
tis ko okupāciju.” (Izvilkums no 
kon  ferences apraksta.)

Konference bija plaši apmek
lēta, piedalījās daudz diplomātu, 
arī ASV vēstniece Latvijā Džū
dita Gārbere. Tas norāda uz   
konferences nozīmīgumu. Starp 
plašsaziņas līdzekļiem bija pa 
manāmas trīs televīzijas, radio 
reportieŗi, žurnālisti.  Pārstāvēti 
bija gan latviešu, gan krievu 
plašsaziņas līdzekļi.

Vēlreiz  iztēlē izdzīvoju parti
zānu gaitas  bunkuri, aukstums, 
mitrums, bads.  Apstākļi ir sma 
gi, bet partizānu solījums „Cī 
nīties par godu Dievam un ma 
nai Dzimtenei – Brīvai Latvijai” 
palīdz izturēt.

Solvita Sekste,
DV CV Pārstāvības Latvijā 

vadītāja

NoTiKuSi LNPL GaDSKĀrTĒJĀ SESiJa
Aprīļa beigās Londonā notika 

Latviešu nacionālās padomes 
Lielbritanijā (LNPL) gadskārtējā 
sesija. Tajā piedalījās arī LR       
Ār    lietu ministrijas Speciālo uz 
de  vu mu vēstnieks sadarbībā ar 
dia  sporu jeb ārzemēs mītoša 
jiem tautiešiem Rolands Lappu ķe.

Uzrunājot klātesošos, vēstnieks 
uzsvēra mijiedarbības princi      
pu – ir svarīgi runāt ne tikai par 
atbalstu diasporai, bet arī par 
ārzemēs mītošo tautiešu iegul dī
jumu Latvijas sabiedriskajā un 
ekonomiskajā dzīvē.

R. Lappuķem bija iespēja tu 
vāk iepazīt latviešu kopienu 
darbu Mansfīldā (Masfield) un 
Pīter  bo ro (Peterborough) Latvijas 
vēst  niecības Lielbritanijā un 
LNPL kopīgi rīkotajā diskusijā 
par latviešu kopienu Lielbrita

nijā, kā arī Latvijas evaņģeliski 
luteriskās Baznīcas Lielbritanijā 
darbu ar kopienu. Vēstnieks no 
vērtēja LNPL Izglītības nozares 
vadītāja Māŗa Pūļa darbību.

Vēstnieks apmeklēja Londo 
nas latviešu skolu, kur iepazinās 
ar mācību procesu un sarunās ar 
skolas vadību apzināja skolai 
aktuālos jautājumus.

Uzrunā vecākiem R. Lappuķe 
apsveica viņus par apņēmību 
saglabāt un pilnveidot bērnu 
latviešu valodas un kultūras zi 
nāšanas.

Nedēļas nogales skolas šobrīd 
darbojas 10 Lielbritanijas pil
sētās, kur latviešu valodas un 
kultūras pamati tiek mācīti 
apmēram 300 bērniem.

Vairāk par LNPL sesiju lasiet 
nākamajā numurā.

LNPL gadskārtējās sesijas dalībnieki. 1. rindā (no kr.): Inese AuziņaSmita, Dzidra Purmale, Lilija 
Zobens, Gita Putce. 2. rindā: – Sarmīte ĒrenpreissJanovska, Zigrīda Daškevica, Andrejs Ozoliņš, 
Rūta Abakuka, Paulīne Bjūkanana (Buchanan). 3. rindā: Mārtiņš Pundors (LR vēstniecības 2. sek
retārs), Rolands Lappuķe, Pēteris Svilis, Terēze Bogdanova, Elīza Zikmane, Pauls Zivtiņš. Aiz
mugurē – Aivars Sinka, Uldis Reveliņš, Krišs Ligers, Iveta Sūna, Helmūts Feldmanis, Māris Pūlis, 
Jānis Gravenieks, Astrīda Balode, Valdis Eksts, Miķelis Purmalis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs2

L A T V I E Š I  L I E L B R I T A N I J Ā

Ko darīji šai pavasarī Latvijā, 
ar ko tikies, ko sarunāji?

Iemesls manam braucienam 
uz Latviju bija piedalīšanās ELA 
(Eiropas latviešu apvienība) pre
zidija sēdē Rīgā. Tur no    tika pār
runas par finanču pār ska tu   
2011. gadā, par ebalsoša nas ie 
spējām, vēstures projektu, par 
latviešu izglītību ārpus Lat vijas 
un diasporas programmu. Sēdes 
beigās ar Rolandu Lap puķi un 
Rūtu Klimkāni pārru nā jām dia
sporas jautājumus un iespējas 
virzīt uz priekšu sadar bī bu ar 
valdību, izmantojot projektus.

Nākamā dienā aizgāju uz Lat
viešu valodas aģentūru (LVA),    
lai turpinātu attiecības un pār
runātu, kā LVA labāk varētu pa 
līdzēt mūsu brīvdienu skoliņām 
ar valodu, skolotājiem un mate
riālu attīstību. Pašreiz mums tiek 
sūtītas grāmatas, par ko skolas 
izsaka lielu pateicību.

ELJA 50 laimīgi bija man at 
sūtījuši informāciju par semi
nāru „Ceļš uz izcilu izglītību Lat
vijā”. Aicināts uz semināru tiku 
tāpēc, ka 35 gadus esmu darbo
jies izglītības jomā Anglijā, pēdē
jos piecpadsmit būdams vidus
skolas direktors, pēc tam biju 
kon sultants skolās, kuŗām ir va 
dības problēmas, esmu strādājis 
arī Latvijā. Man bija liels prieks 
uzklausīt izglītības ministru        
Dr. R. Ķīli un Dr. Pasi Sahlberg 
no Somijas. Jautāju, kas ir mūsu 
vīzija un kā somi izraisa sa  bied
rības vēlēšanos iesaistīties skolu 
darbā. Ceru, ka Latvija izveidos 

Lai justos kā vērtīgs latvietis
Ar Māri Pūli sarunājas Ligita Kovtuna

tādu izglītības sistēmu, kas kal
pos katra bērna vajadzībām.

Pēdējā tikšanās man bija ar 
rokgrupu „Dzelzs vilks”, jo viņi 
brauca uz Angliju, lai no 11. līdz 
15. aprīlim koncertētu Lesterā 
un Bradfordā. Man bija  prieks 
uzņemt viņus pie sevis un jus 
ties  kā grupas fanam (groupie). 

Tavas pārdomas pēc semi
nāra “Ceļā uz izcilu izglītību 
Latvijā”?

Es tikai noklausījos Dr. Ķīļa  
un Dr. Sahlberga runas. Man ļoti 
patika, ka  mūsu ministrs ir uz 
ņēmies mainīt izglītības sistēmu, 

kas kalpojusi mūsu tautai no Pa 
domju Savienības laikiem, un ka 
viņš grib panākt, lai izglītība un 
izglītības darbinieki tiktu Lat 
vijā respektēti. Tas var notikt ti 
kai tad, ja mums ir augstas kva
litātes vadītāji, skolotāji un sko
las. Kad pirmo reizi strādāju ar 
Latvijas skolu direktoriem ap  mē
ram pirms sešiem gadiem, es ju 
tu, ka daudziem nav gribas mo 
tīvēt cilvēkus un izmēģināt kaut 
ko jaunu, bet pēdējos ga dus es 
laimīgi izjūtu mūsu jau no direk
toru un skolotāju entu ziasmu,  – 
bravo! Es novēlu Dr. Ķī  lim visu 
labāko un ņemt vērā Somijas 
pie redzi, t.i., izglītības darbinieki 
jāuzskata par profe sionāliem 
cilvēkiem, un katrs bērns ir sva
rīgs, tāpēc mācību procesā ņem 
vērā bērnu vaja dzības, paidago
ģija ir svarīgāka nekā technolo
ģija, prioritāte ir  skolas vīzija, 
nevis finances, sko  lēnam ne  va 
jadzēs izvēlēties, kur mācīties 
tālāk, bet viņš ies uz vietējo sko
lu, jo visas skolas ir labas.

Tavi ieskati par mītnes zemju 
latviešu skoliņu sadarbību ar 
Lat vijas izglītības iestādēm un 
mā  cībspēkiem? Kas jau ir pa 
darīts, ko vēlies redzēt padarītu 
nā  kot nē?

Līdz šim šeit, diasporā, esmu 
maz redzējis organizētu sadar bī
bu starp skoliņām vai skoliņām 
ar valsts iestādēm. Kur  šī sadar
bība bija (Īrijā) ar valodas mā  cī
šanu un skolotāju pašu mācī 
bām, tur bērni ieguva daudz. Es 
apsveicu šo valdību, kas pirmo 

reizi redz, ka diasporai būs liela 
loma Latvijas nākotnes veido 
šanā. Ir doma, ka dažu gadu lai 
kā 300 tūkstoši latviešu, vairā
kums 18 – 40 gadu vecumā, dzī
vos un strādās ārzemēs. Ja vai
rākums  no viņiem nav sagata
voti, lai at  grieztos strādāt un 
dzīvot Lat vijā, tad Latvijai būs 
jāpieņem darbaspēks no citām 
zemēm un mēs kļūsim par mi 
noritāti savā zemē, – Staļins to 
nespēja paveikt, bet mums gan 
tas varbūt izdosies! Ir ļoti svarīgi, 
lai valdība parādītu, ka diaspora 
ir svarīga, un palīdzētu financēt 
mūsu skoliņas, apgādāt mācību 
programmas, atbalstītu kultūras 
dzīvi diasporā, ministri brauktu 
ciemos, piedāvātu darbu Latvijā, 
sarūpētu repatriācijas program
mu, atbalstītu latviešu valodas 
mācīšanu angļu skolās, financētu 
nometnes Latvijā diasporas bēr
niem, izveidotu labu avotu in 
for mācijai starp Latviju un dia  
s poru, dotu diasporas latviešiem 
vārdu Saeimā, ieviestu ebalso
šanu utt. Svarīgākais ir, lai dia  
s poras latvieši justos kā latvieši   
un zinātu, ka Latvija par viņiem 
domā.

Lūdzu, pastāsti tuvāk par        
Ei     ropas skolotāju konferenci šī 
ga  da jūlijā!

Skolotāju kursi tiek rīkoti ar 
PBLA Izglītības nozares vadītāju 
Dainu Gross priekšgalā. ELA        
ir saņēmusi LVL 1409, lai da       
ļēji atbalstītu Eiropas skolotāju   
brau cienu uz kursiem. Infor mā
cija ir jau izsūtīta. Cerams, ka 
skolotāji arī piedalīsies diaspo 
ras apspriedē ar kultūras un ār 
lietu ministru un citiem valdī 
bas pārstāvjiem 13.14. jūlijā 
Rīgā. Vairāk informācijas sekos.

Kas esi tu pats un kā esi ie 
guvis latvisko izglītību?

Esmu dzimis Anglijā 1950. 
gada decembrī. Pirmos sešus 
gadus  latviski runāju lielākoties 
mājās un ar draugiem. Angļu 
valodu sāku lietot, tikai  kad mā 
cījos pamatskolā, un ļoti drīz 
kļuvu par bloody foreigner. Gri
bē ju pamazām tapt par angli un 
nevēlējos runāt latviski, pat ar 
vecākiem ne. Laimīgi 1964. ga 
dā kāds draugs mani pierunāja 
iesaistīties „Kamoliņā”, un kopā 
ar ELJA sākās mana latviešu 
sabiedriskā dzīve. Pat kad stu dē
ju St. Andrews universitātē Sko 
tijā, man ļoti patika būt piede
rīgam pie etniskās minoritātes, 
jo tas manī modināja pašlepnu
mu un darīja mani eksotisku! 
Pēc tam atgriezos Līdsā un ap 
mē ram no 1979. gada sāku vadīt 
„Kamoliņu”. Svarīgākais brīdis 
man pienāca, kad pirmo reizi 
aizbraucu uz Latviju 1979. gadā 
un satikos ar radiem. Kad ar       
vilcienu iebraucām Latvijā, tad 
gan bira asaras un es sapratu, ka 
tomēr esmu latvietis. Pēc tam 
ak tīvi piedalījos sabiedriskajā 
dzīvē, un tagad man ir vairāk 
laika nodarboties ar diasporas 
jautājumiem, un es to daru ar 
prieku. Mans sapnis ir, ka mēs, 
visi latvieši Apvienotā Karalistē 
un Īrijā, varēsim darboties kopā 
un sadarboties ar Latviju. Tādēļ 
mums ir jāskatās, kur mēs esam 
tagad, mēs nedrīkstam strīdēties 
par pagātni, mums jāizjūt sav
starpēja uzticēšanās un jāizvei 
do tāda struktūra (polītiskā un 
saimnieciskā), lai ikviens varētu 
paust savu domu un justies kā 
vērtīgs latvietis.

Māris Pūlis

Pīterboro (Peterbough) ir viens 
no relātīvi lielākajiem latviešu 
īpat svariem Anglijas pilsētās (ap 
tuveni 4000 latviešu no 163 tūks
tošiem iedzīvotāju), bet tikai šo 
gad 5. maijā pirmo reizi Pīter 
boro latvieši sarosījās uz kopīgu 
svētku sarīkojumu  “Latviešu 
dienu Pīterboro”, kas norisinājās 
Sv. Marka baznīcas sarīkojumu 
zālē. Svētkus rīkoja Latviešu bied
rība Pīterboro ar tās vadītāju Ive
tu Sūnu priekšgalā. Svētku vie 
sus un dalībniekus sveica un uz 
runāja Latvijas vēstnieks Apvie
notajā Karalistē Eduards Stip  
rais, Pīterboro mērs Paula Takers 
(Thacker), LNPL pārstāve Inese 
AuziņaSmita, Izglītības fonda 
priekšsēdis Andrejs Ozoliņš, 
bied  rības labvēlis Dāvids Griķis. 
Bija arī pārstāvji no citām vie
tējām cittautiešu kopienām, pie
mēram, no Bangladešas un        
Kenijas. 

Ar gaŗu un daudzveidīgu 
priekš  nesumu programmu uz 
stājās Pīterboro latviešu skoliņas 

Latviešu diena Pīterboro
“Pūcītes akadēmija” jaunākie 
pārstāvji, kuŗi dziedāšanas un 
spēlēšanas prasmes sākuši ap 
gūt pavisam nesen un tieši Pī 
ter boro audzinātāju vadībā. Tie 
bija POPgrupas “Pīterletiņi” un 
folkloras kopas “Žepeŗi” dalīb
nieki Aijas Grabustes vadībā. 
Atbilstīgi pirmajai reizei audzi
nātājas bija ne pa jokam satrau
kušās un nepārtraukti aicināja 
publiku būt iejutīgiem pret ma 
zajiem māksliniekiem, lai gan 
paši „vaininieki” jutās visai labi 
un publika nemaz nebija jāsku
bina. Pastarp bērnu dziesmām, 
dejām un teātŗa uzvedumiem 
uzstājās Londonas latviešu tau
tasdeju kopa un folkloras grupa 
“Austrumkalns”, dejās iesaistot 
arī svētku viesus. 

Pēcpusdienu sākot, zāle bija 
stāvgrūdām pilna, bet sešas stun
das gaŗā programma tomēr no 
gurdināja, un, par spīti organizā
toru centībai, uz pēcpusdienas 
beigām skatītāju nebija daudz       
un vairākums no tiem bija paši 
mākslinieki, viņu vecāki un de 
jotāji no Londonas, tā ka darāmā 
dažādu paaudžu latviešu iekus
tināšanai Pīterboro vēl ir daudz. 
Tomēr atnākušie nebija vīlušies 
un skats nākotnē ir cerīgs. Bied
rībai tagad ir arī savs logo, ko iz 
vēlējās sarīkojuma dalībnieki, 
bal sojot par vienu no desmit ie 
sniegtiem paraugiem. Sarīko 
jums beidzās ar jautru, rotaļām 
bagātu balli.

Jāzeps Baško
Foto: I. AuziņaSmita 

Vēstnieks Eduards Stiprais sveic viesus un dalībniekus

Londonas latviešu tautasdeju kopa Viktors Grigulis un Aija Gribuste pavada Londonas dejotājus



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 32012. ga da 19. maijs – 25. maijs

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Valsts prezidents pieņem 

Kosovas vēstnieku
Valsts prezidents Andris Bērziņš 

darbam Latvijas Republikā 8. mai
 jā pieņēma Kosovas Republikas 
ārkārtējā un pilnvarotāa vēstnieka 
Lulzima Peci (Lulzim Peci) akre di
tācijas rakstu. Prezidents pauda 
prieku, ka jaunā valsts jau ir at  sū
tījusi vēstnieku uz Latviju. Tas ļaus 
abu valstu attiecībām pacelties 
jaunā kvalitātē. 

Lulzims Peci pateicās par Lat vi
jas atbalstu Kosovas Republikas 
neatkarības atzīšanā 2008. gadā, 
kā arī par sniegto palīdzību valsts 
demokratizācijas procesā. Koso
vas vēstnieks rezidēs Stokholmā.

Lulzims Peci  dzimis 1966. gadā. 
Ieguvis maģistra gradu starptau tis
kajās attiecībās. Ilgstoši strādā jis 
aka dēmisku darbu, sarakstījis vai
rāk nekā 30 publikāciju par starp
tautisko attiecību jautāju miem.

***
Saeimas prezidija nosodījumu 
izpelnījās Saskaņas centra frak

cijas vadītājs Jānis Urbanovičs. 
Viņš tika pieķerts skolnieka cie
nīgos nedarbos — nebija ieradies 
uz Saeimas sēdi, bet izpalīdzīgie 
kollēgas bija piereģistrēušies un 
nobalsojuši viņa vietā. Urbano 
vičs tikmēr partijas uzdevumā  
bija devies uz Maskavu. Saeimas 
deputātiem par neattaisnotu sēdes 
kavēšanu paredzētas bargas sank
cijas, atvelkot 20% no deputāta 
algas. 

***
Vešņakovs neapmeklē...

Piemiņas sarīkojumā 8. maijā 
Rīgas Brāļu kapos piedalījās liela 
daļa Latvijā rezidējošo vēstnieku, 
tostarp ASV, Francijas, Vācijas un 
Ukrainas vēstnieki. Taču viņu vi 
dū nebija Krievijas vēstnieka 
Aleks andra Vešņakova. Aizsar dzī
bas ministrijas Militāri publisko 
attiecību departamenta vadītājs 
Airis Rikveilis saka: “Diemžēl tā 
jau ir kļuvusi par tradiciju.” Krie
vijas vēstniecības preses sekretārs 
Ivans Mostinskis skaidroja, ka 
Krievijas pozicija attieksmē pret 
Brāļu kapiem nemainās, jo tur ir 
apglabāti Latviešu leģiona kaŗa
vīri. “Mēs neejam tur, kur apgla bāti 
pretinieki, jo sevišķi tad, ja ru  na ir 
par [leģiona ģenerāl ins pektoru Rū 
dolfu] Bangerski un [pulkvedi Vol
demāru] Veisu,” teica I. Mostinskis. 
Šādu viedokli arī iepriekšējos ga 
dos pauduši Krie vijas diplomātis 
kā korpusa pār stāvji. 

***
Krievija kritizē...

Krievijas Valsts domes Starp
tautiskās komitejas vadītājs Alek
s ejs Puškovs Valsts domē bija uz 
stājies ar īpašu ziņojumu “Cilvēk
tiesību jautājumi ES dalībvalstīs”. 
Pēc tam viņš  kritizēja Eiropas Sa 
vienību  par dubultstandartu ie 
vē ro šanu Latvijas nepavalstnieku 
jautājumā. Ziņojumā kri tizēta 
cilvēktiesību situācija Balti jas vals
tīs, kā arī norādīts uz ne  pavalst
nieku jautājumu un leģio nāru pie
miņas gājieniem.

Puškovs kritizēja ES un ASV,   ka 
tās aktīvi sludinot cilvēktie sību vēr
tības, taču tas nebūt neno zīmē      
jot, ka  pašas ievēro cilvēk tie sības.

***
Atbalsta papildu 

piemaksas zemniekiem
Eiropas Parlamenta Lauk saim

niecības komiteja 8. maijā atbal 
s tīja deputātes Sandras Kalnietes 

virzītos grozījumus Eiropas Sa 
vienības likumdošanā. Tie ļaus 
Latvijas zemniekiem tiešmak sā
jumos arī 2013. gadā saņemt līdz
šinējo 40 miljonu eiro (28 miljonu 
latu) piemaksu no nacionālā bu 
džeta. Ja šos grozījumus dalībval
s tis apstiprinās vēl ES Padomē, tad 
Latvija arī 2013. gadā varēs tur pi
nāt piemaksas pie ES tiešmak
sājumiem, lai nodrošinātu Latvi 
jas zemniekiem līdzšinējo atbal 
sta saņemšanu.

***
Pēc Eiropas laika

Latvijā, tāpat kā citur Eiropā, 
svi  nēja Eiropas dienu. 1950. gada 
9. maijā, piecus gadus pēc Otrā 
pasaules kaŗa beigām, Francijas 
ārlietu ministram Robertam Šū 
manam radās plāns apvienot Ei 
ro pas valstu ogļu un tērauda no 
zares, lai tādējādi novērstu vēl 
viena kaŗa iespēju. Šī ideja īsteno
jās un kļuva par Eiropas Savienī
bas sākumpunktu. 

Intervijā Latvijas Televīzijai Ār 
lietu ministrijas valsts sekretārs 
Andris Teikmanis uzsvēra, ka Lat
vija dzīvo pēc Eiropas laika un 9. 
maijā svin Eiropas dienu, nevis 
Uzvaras dienu. “Šis ir laiks, kad 
mums  jāpierod tomēr dzīvot pēc 
Eiropas pulksteņa. Maskavas laiks 
ir beidzies. Latvijā noteikti būs 
cilvēki, kas gribēs dzīvot pēc Ma  s
kavas laika. Šis pulkstenis mai nī
sies,” teica Teikmanis.  

Esplanādē par godu Eiropas 
dienai tika izveidots astoņus met
rus plats un 14 m gaŗš karogs no 
1000 ziliem baloniem un 12 dzel
teniem lietussargiem. Skanot Ei 
ropas Savienības himnai (Bēt ho
vena 9. simfonijas pēdējās daļas 
mo tīvs), baloni tika palaisti de 
besīs. “Svinēsim šos svētkus un 
stās tīsim par tiem arī  citiem, lai 
nākamajos gados šeit būtu aiz 
vien vairāk cilvēku, kuŗiem sva
rīgas  ir Eiropas vērtības,” klāteso
šajiem sacīja ārlietu ministrs Ed 
gars Rinkēvičs (Reformu partija).

***
Ķīnas aizsardzības 

ministrs Latvijā 
Latvijā vizītē bija ieradies Ķīnas 

Tautas Republikas Ministru pre
zidenta vietnieks, nacionālās aiz
sardzības ministrs ģenerālis Lia 
nu Guanlie. Viesis tikās ar aizsar
dzī bas ministru Arti Pabriku un 
pārrunāja abu valstu sadarbības 
iespējas aizsardzības jomā. Nā  kot
nē iespējams attīstīt Latvijas un 
Ķīnas Tautas Republikas sadar
bību militārās izglītības nozarē, 
no  drošinot gan mācībspēku, gan 
studentu apmaiņas iespējas. Pa  b
riks aicināja Ķīnas bruņotos spē
kus apsvērt iespēju novērotāju sta
tusā piedalīties arī kādās no starp
tautiskajām militārajām mācī 
bām, kas tiks rīkotas Latvijā. Ķī 
nas aizsardzības ministrs tika 
informēts par Baltijas valstu plā
niem veikt vēl ciešāku integrāciju 
aizsardzības jomā un par vēlmi 
attīstīt sadarbību ar Ziemeļval 
s tīm, uzsveŗot, ka jau šobrīd Bal
tijas valstu sadarbība ir ciešākā 
starp visām NATO dalībvalstīm.
Ģenerālis Guanlie novērtēja Lat
vijas  Eiropas Savienības un 
NATO dalībvalsts nozīmi starp
tautiski svarīgu lēmumu pieņem
šanā, kā arī uzteica Latviju kā 
aktīvu reģionālo spēlētāju.

Šī bija pirmā Ķīnas aizsardzības 
ministra vizīte Latvijā kopš neat

karības atgūšanas. Latvija patla
ban ir vienīgā no Baltijas valstīm, 
ar kuŗu Ķīna noslēgusi līgumu   
par sadarbību aizsardzības jomā.

***
Ja lauž līgumu...

Intervijā LNT raidījumam 900 
sekundes Satiksmes ministrijas 
parlamentārais sekretārs Klāvs 
Olšteins norādīja, ka jauno pasa
žieŗu vilcienu piegādes līguma 
laušanas gadījumā Latvijai var 
draudēt soda sankcijas, kas sa 
sniegtu trešdaļu līguma summas. 
Konkrētu summu Olšteins neat
klāja, tomēr  jau iepriekš ir ziņots, 
ka jauno vilcienu iepirkuma ko 
pējās izmaksas tiek plānotas 144 
miljoni latu, no kuŗiem ES  Ko 
hēzijas fonda līdzfinancējums     
būs 100 miljoni latu. Savukārt otra 
līguma daļa paredz šo vilcienu 
uzturēšanu 30 gadu laikā. Kopu
mā līguma vērtība ir 610,76 mil
joni eiro (429,24 miljoni latu).

Olšteins norādīja, ka jauno pa 
sažieŗu vilcienu iepirkumā ir pie
ļautas kļūdas, un patlaban tiek 
vērtēts, vai pēc vilcienu saņemša
nas no valsts budžeta nebūs jāat
maksā nesamērīgi lielas summas 
par saņemto ES Kohēzijas fonda 
līdzfinancējumu.

***
Pārmaiņas Kultūras ministrijā
Kultūras ministre Žaneta Jaun

zemeGrende uzteikusi darbu sa 
viem ārštata padomniekiem  
bijušajiem kultūras ministriem 
Sarmītei Ēlertei un Intam Dāl de
rim. Lēmumu ministre pamato ar 
domstarpībām Valsts kultūr kapi
tāla fonda (VKKF) financēšanas 
kārtībā. Pēc JaunzemesGrendes 
teiktā, abi padomnieki vēloties 
VKKF budžetu piesaistīt akcīzes 
nodoklim, kā tas bijis agrāk un      
kā to prasa arī kultūras nozares 
pārstāvji, kaut gan Ministru pre
zidents un finanču ministrs atzi
nuši, ka tas pašlaik nav iespējams.

Komentējot kultūras ministres 
lēmumu, Sarmīte Ēlerte atzina, ka 
arguments darba attiecību pār
trauk šanai ir “aiz matiem pievilkts”.

Uz jautājumu, kas būs minis 
tres jaunie padomnieki un biroja 
darbinieki, JaunzemeGrende at 
bildēja, ka apņēmusies nedēļas 
līdz divu nedēļu laikā veikt “visu 
veidu konsultācijas” ar Kultūras 
alianses pārstāvjiem, runāt par 
bū  tiskajiem jautājumiem un uz 
klausīt arī viņu ieteikumus par 
ministres komandu.

***
Parakstu vākšana pieklusināta
Saskaņas centra un PCTVL ak 

tīvisti bija solījuši, ka 9. maijā Pār
daugavā ar uzviju tiks savākti 
nepieciešamie paraksti referen
dumam par automatisku pavalst
niecības piešķiršanu nepavalst
niekiem. Kaut arī svētki bija vē 
rienīgi un beidzās ar krāšņu ugu
ņošanu vakarā,  taču akcija neiz
devās, kā bija iecerēts. Parakstu 
ti  ka savākts maz. Prokrieviskie 
spēki žēlojās, ka akcijai tikuši likti 
šķēršļi. Notāri nav bijuši atsaucīgi 
pret parakstu vācēju vēlmēm un 
nav devušies apmaksātos izbrau
kumos uz „uzvaras” svinētāju dzī
 rošanas vietām, kur allaž vēro 
jami dažādi likumpārkāpumi (aiz
liegta simbolika, alkohola lieto
šana publiskā vietā u. c.), viesnīcu 
īpašnieki atteikušies izīrēt telpas. 
Uzvaras parkā nav ļauts uzstādīt 
telti, kuŗā bijis plānots dalīt skrej

lapas. Bija aizliegts arī apkārt stai
gājot dalīt skrejlapas gaŗāmgā jē
jiem. 

Pēc polītisko komentētāju do 
mām, šoreiz 9. maija svinību eufo
rijā saskatāmas arī kādas pozitīvas 
iezīmes. Jaušama sabiedrības vēl
me ja ne pretoties, tad vismaz ne 
veicināt pretlatvisku akciju norisi. 

***
Valsts prezidenta kanceleja 

darbu Melngalvju namā 
varētu sākt 1. septembrī. Pre

zidenta preses sekretāre Līga Kra
pāne aģentūrai LETA norādīja,    
ka patlaban kanceleja izstrādā  
pār celšanās plānu un laika sada
lījumu. Kancelejas pārcelšanās 
laiks tiks organizēts tā, lai Valsts 
prezidenta darbs netiktu traucēts.

Melngalvju nama telpu pielā
gošana Valsts prezidenta drošības 
un prezidenta kancelejas darba 
prasībām izmaksās 95 000 latu. 
Provizoriski aplēsts, ka kance le jas 
un Militārās policijas pagaidu 
telpu nomas maksas izdevumi     
no 2012. līdz 2015. gadam būs   
230 059 lati, savukārt pārcelša   
nās izdevumi tiek plānoti 15 000 
latu apmērā. Šie tēriņi jau ir pa 
redzēti kancelejas budžetā.

***
Par Osipova ielas nosaukuma 

plāksnītēm divās valodās 
Valsts valodas centrs (VVC) 4. 

jū  nijā pieņems lēmumu admi  
nis trātīvā pārkāpuma lietā par ne 
noņemto ielas nosaukuma plāks
nīti divās valodās, kas piestipri 
nāta pie mājas Liepājā, Vaiņodes 
ielā, kur dzīvo biedrības Dzimtā 
valoda pārstāvis Jevgeņijs Osipovs, 
aģentūru LETA informēja VVC 
Valodas kontroles nodaļas vadī
tājs Antons Kursītis.

Tā kā netika izpildīta VVC pra
sība līdz 3. maijam noņemt plāks
nīti, VVC 9. maijā ierakstītā vēs

tulē nosūtījis administrātīvā pār
kāpuma protokolu mājas īpaš
niekam  Jevgeņija Osipova tēvam 
Jurijam Osipovam. Osipova tēvs 
var ierasties uz lietas izskatīšanu 
un sniegt paskaidrojumus, taču 
viņa neierašanās gadījumā VVC   
ir tiesīgs pieņemt lēmumu arī      
bez mājas īpašnieka klātbūtnes.

VVC uzdevis noņemt vēl divas 
ielu nosaukumu plāksnītes divās 
valodās, kas piestiprinātas Liepājā 
pie bijušā Saeimas deputāta Vale
rija Kravcova (Saskaņas centrs) 
īpašuma Ganību ielā un 40 dzī 
vok ļu mājas Reiņu meža ielā. Abos 
šajos gadījumos noteiktais ter 
miņš prasības izpildei ir maija 
vidus, un, ja plāksnītes netiks no 
ņemtas, turpmākās VVC darbī 
bas būs tādas kā Osipova gadīju
mā, piebilda Kursītis.

Piestiprinot plāksnīti ar ielas 
nosaukumu divās valodās, skaid
roja Kursītis,  ir pārkāpti Liepājas 
pilsētas saistošie noteikumi “Ēku 
numurzīmju, ielu vai laukumu 
no  saukumu norāžu izvietošanas 
kārtība Liepājā”, kas paredz, ka 
tekstam uz ēku numurzīmēm,   
ielu vai laukumu nosaukumu no 
rādēm ir jābūt valsts valodā. Pār
kāpts arī Valsts valodas li kums.

***
Mūzeja ekspozīcijai – 80

Ideja saglabāt un nākamajām 
pa  audzēm vienuviet rādīt vēstu
risko mantojumu radās Ziemeļ
eiropas valstīs 19. gadsimta beigās. 
Pirmais brīvdabas mūzejs pasaulē 
ir 1891. gadā dibinātais mūzejs 
Skansen Stokholmā. Pēc archi
tekta Paula Kundziņa ierosināju
ma šāds mūzejs tapa arī Latvijā. 
1932. gada 13. maijā Rīgā apmek
lētājiem tika atvērta pirmā brīv
dabas ekspozīcija Baltijā – Vidze
mes sēta. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Pirmajos gados 

pēc Latvijas neat
ka rības atjau no
šanas no rietum
valstīm pienāca 
apģērbu un pārti
kas produktu saiņi 
t.s. humānās palī

dzības ietvaros  tautas mutē 
“humpala”. 

Pēdējos mēnešos daži kriev
valodīgās sabiedrības pārstāvji, 
apzinoties, ka valodas referen
duma iznākums pārsvītrojis jeb
kuŗas izredzes uz īpaša oficiāla 
statusa piešķiršanu krievu valo
dai, kļuvuši savos izteikumos 
mērenāki un vēlas zināmus at 
vieglojumus. 

Te nu ir pamats apsvērt, cik 
lielā mērā šāda praktiska “hum
pala” iespējama, nekaitējot LR 
pa  mattautas interesēm un ne 
apdraudot latviešu valodas leģi
timo hēgemoniju. 

Rīgas krievvalodīgās avīzes 
Čas slejinieks Anatolijs Kame
ņevs spiests atzīt, ka īstenībā 
nevienu krievvalodīgo īpaši 
neuztrauc tas, ka plāksnītēs ar 
ielu nosaukumiem nav kirilli 
cas. Osipova tipa spītniekus, kas 

Humāni apsvērumi un trāpīgas atziņas

izaicinoši piestiprina plāksnītes 
ar krievu uzrakstu pie savu mā 
ju sienas, nav nopietni ņemami, 
liek saprast Kameņevs. 

Viņš arī konstatē, ka pašval
dību ierēdņi “uz vietām” labprāt 
uzklausa apmeklētājus, kam grū
  ti komūnicēt latviešu valodā, un 
palīdz tiem kārtot papīrus. 

Tātad praksē tāda pretimnā k
šana pastāv, un, ja tas notiek at 
sevišķos gadījumos, ievērojot, 
piemēram, pensijas vecuma cil
vēku grūtības, tad taču nav jā 
zvana valodas inspekcijai. Galve
nais, ka tas notiek sporadiski un 
nav uzskatāms par normu.

Šāda veida “humpala” tiek 
sniegta, un to var saprast. 

Sāpīga problēma gados vecā
kiem krievvalodīgajiem ir krie
visku uzrakstu trūkums dažā  
du medikamentu un medicīnas 
pre parātu lietošanas pamācībās. 
Līdzās latviskajam tekstam bieži 
vien ir angliskais, bet reizumis 
pat ķīniskais, ja preparāts impor
tēts. Izņēmuma kārtā šai spe
cifiskajā gadījumā būtu pieļau
jama divvalodība, jo pat mazā
kais pārpratums var kaitēt lie
totāja veselībai. 

Bet ir tāda joma, kur krieves
tības entuziastiem jādod pret
spars: runa ir par tiem, kas 70 
“padomju gadu” rezultātā ģi  me
nē runā krieviski, bet apzinās 
esam nevis pareizticīgi krievi, 
bet katoļticīgi poļi vai islāmti 
cīgi tatāri. Te nu jāiesaka paklusēt 
Vesti Segodņa publicistam un   
SC deputātam Nikolajam Kaba
novam, kam briesmīgi nepatīk 
Latvijas Nacionālo kultūras 
bied rību asociācijas (LNKBA) 
rosmes, visnotaļ veicinot ne 
krievu tautību valodu un etniskā 
mantojuma kopšanu. Asociā 
cijā, ko vada armēnis Rafi Ha 
ra džanjans, apvienojušās 22 
organizācijas un apvienības.   
Ha  radžanjans ierosina Rīgā sa 
rīkot īpašu mazākumtautību 
kultūras nedēļu. Līdztekus tam 
LNKBA aktīvisti kā pašsapro ta
mu rīcību apņēmušies atvieglot 
Latvijas nekrievu kopienām lat
viešu valodas apguvi. Lai veicas! 

Pie reizes vērts pieminēt nupat 
pa trešam lāgam “kronētā” Krie
vijas prezidenta Vladimira Pu 
tina prasību: sākot ar 2012. gada 
novembri, visiem viesstrād nie
kiem, kas ierodas Krievijā, ob  li

gāti jānokārto eksāmens trijos 
priekšmetos  krievu valoda, 
Krievijas vēsture un likum do
šanas pamati. 

Te ir runa par viesstrādnie
kiem, kas uzturas Krievijā zi 
nāmu laiku un nemūžam nevar 
pretendēt uz pavalstniecību. Bet 
Latvijā ir lērums pastāvīgi te 
mītošu nepavalstnieku, kam 
šāda eksāmena nokārtošana 
pavalstniecības iegūšanai rādās 
kā nezin kāda inkvizīcija...

Bijušais Rīgas domes deputāts 
Aleksandrs Giļmans kādu laiku 
savos avīžu rakstos bija tikpat 
agresīvs kā Osipovs un Gapo
ņenko. Taču  varbūt te sevi liek 
manīt gadu nasta  pēdējos mē 
nešos viņš savos izteikumos kļu
vis tāds mērenāks un nāk klajā 
ar gluži prātīgiem apsvēru
miem. 

Avīzē Čas, pieskaŗoties t.s. Uz 
varas dienas svinībām Pārdau
gavā, Giļmans pievērš uzmanību 
diviem aspektiem: “Tagadējās 
etniskās proporcijas Latvijā 
izveidojās pēc kaŗa. Ja nebūtu 
Uzvaras, te nebūtu tik lielas 
krievvalodīgo kopienas. Lielum 
lielajam vairākumam no mums 

kaut viens no senčiem ir apme
ties Latvijā pēc kaŗa. Un, tā kā 
mēs šo zemi mīlam, tad sumi
nām notikumu, kuŗa rezultātā 
mēs esam šeit nokļuvuši.” 

Tātad viņi nevēlas, lai viņus 
sauc par okupantiem, bet oku
pācijas sekas viņus iepriecina, 
vai ne?

Un otrs Giļmana atzinums: 
“Uz  varu izcīnīja Padomju Savie
nība  valsts, kuŗas vairs nav. 
Uz  varētāji bija padomju patrioti. 
Un šodien, pamatoti lamājot 
slikto, kas bija Padomju Savie
nībā, nevar aizmirst labo, kas 
tajā valstī bija. 9. maijs ir lielisks 
iemesls šādam rezumējumam. 
Šai dienā ir acīm redzams, ka 
Bakū, Odesas un Tambovas ļau
dis joprojām ir mūsu tautieši,     
jo svin to pašu notikumu ar 
tādām pašām jūtām kā mēs. Tas 
mūs visus vieno. Tātad Uzvaras 
diena kļūst par pēcpadomju  
telpas konsolidācijas dienu.” 
(Izcēlums mans.  F. G.) 

Tātad gandarījums par oku
pāciju un imperiska nostalģija. 
Giļmans “to tā nav domājis”, bet 
no viņa vārdiem izriet tieši tas. 

Franks Gordons

Azerbaidžānas 
galvaspilsētā Baku 
nule jāsākas šī gada 
Eirovīzijas dziesmu 
konkursam. Iespē
jams, ka ārpus Ei 
ropas dzīvojošie 
mū  su avīzes lasītāji 

nezina, kas tas tāds ir, tāpēc pa 
skaidrošu: Eirovīziju rīko Eiro
pas Raidorganizāciju savienība, 
un katru gadu katra savienības 
valsts uz konkursu deleģē vie      
nu mūzikas priekšnesumu. Tā 
valsts, kuŗas pārstāvis gūst uz 
varu, iegūst tiesības konkursu 
rīkot nākamajā gadā. Tā, pie mē
ram, 2002. gadā laurus plūca 
Latvijas pārstāve Marija Nau mo
va, un tāpēc nākamajā gadā Ei 
rovīzija tika rīkota Rīgā (tiesa, ar 
ļoti lielu Zviedrijas televīzijas 
palīdzību).

Šogad Eirovīziju draud aizēnot 
valsts, kuŗā tā tiek rīkota. Azer
baidžāna nav pazīstama ne ar 
mazāko cieņu pret cilvēka tie
sībām. Lai Eirovīzijas vajadzī 
bām uzceltu jaunu koncertzāli, 
valsts režīms nojauca veselu 
rindu vēsturisku ēku, tostarp 
tādas, kuŗās vēl dzīvoja cilvēki. 
Vismaz vienā gadījumā, tā ziņo 
ja telesabiedrība BBC, ēku sāka 
nojaukt brīdī, kad tur vēl kāds 
dzīvoja, piedevām naktī, kad šis 
kāds bija aizmidzis. Baisāku kre
tīnismu grūti iedomāties, un       
tas vien rada pietiekami lielu 
iemeslu spriest par to, vai Eiro
vīzijas rīkošanai tāda zāle būs 
piemērota.

Taču vēl daudz lielāks jautā
jums ir par Azerbaidžānas at 
tieksmi pret pašām cilvēka tie
sībām. Minētajā BBC sižetā bija 
stāsts par mūziķi, ko varas ie 

Par cilvēka tiesībām un kultūru
stādes aizturējušas par „prezi
denta apvainošanu” (tas nu ir 
„noziegums,” kas ir kopīgs visām 
pasaules diktātūrām), un cietu
mā viņš ticis spīdzināts. Vēl BBC 
reportieris slimnīcā atradis žur
nālistu, ko piekāvuši valsts naftas 
sabiedrības sargi, salaužot tam 
vairākas ribas un izraisot arī 
smadzeņu satricinājumu.

Par to, cik ļoti Azerbaidžāna 
pārkāpj pat elementārākās cil
vēka tiesību normas, var spriest 
katrs Laika un Brīvās Latvijas 
lasītājs, apmeklējot starptautiski 
pazīstamās cilvēka tiesību orga
nizācijas Human Rights Watch mā 
jaslapu internetā (www.hrw.org). 
Paskatieties vien, kas tur ziņots 
par Azerbaidžānu: „Mediju brī
vība ļoti apdraudēta,”  „Policijas 
aizturēto personu spīdzināšana 
turpinās aizgūtnēm,”  „Pūlis uz 
brūk nevalsts organizācijai,”  
„Aizturētiem televīzijas žur nā
listiem liedz pieeju ģimenei un 
advokātam,”  „Cilvēka tiesību 
pārkāpumi bojā valsts starp
tautisko reputāciju,” u. tml.

Te nu rodas jautājums  vai 
tām valstīm, kuŗas cilvēka tiesī
bas tomēr ievēro, būtu jāsūta 
savs pārstāvis uz Baku. Latvijas 
gadījumā šīs tiesības šogad ie 
guva meitene ar skatuves vārdu 
Annmary, viņa tur paredzējusi 
dziedāt dziesmu A Beautiful 
Song, un, man rakstot, Anmary 
jau ir devusies uz Baku, lai pie
dalītos mēģinājumos, preses 
kon ferencēs un visās pārējās 
aktīvitātēs, kādas tur notiek. 
Ma nuprāt, viņai būtu jābrauc 
mājās, iekams konkurss vēl nav 
sācies.

Jo cilvēka tiesības, raugi, tomēr 
nav nekas tāds, ko ignorēt. 

Protams, tūdaļ kāds bildīs, ka 
kultūras notikumus nevajag boi
kotēt, jo kultūra nav polītika. 
Pati Eirovīzija allaž apgalvo, ka   
tā ir ļoti apolītiska, lai gan izteik
ti polītiskas dziesmas laika gaitā 
ir dziedājuši gan Izraēlas, un 
Ukrainas, gan Gruzijas pārstāvji, 
piedevām 1974. gadā Portugales 
Eirovīzijas dziesma tika izman
tota par radio signālu, lai sāktu 
sacelšanos pret toreizējo valsts 
režīmu. Taču kopumā Eirovīzija 
nav polītisks pasākums. Starp ci 
tu, pirms pāris gadiem tā notika 
Maskavā pēc tam, kad Krievija 
bija rupji iebrukusi Gruzijā un 
okupējusi daļu tās territorijas 
tieši tāpat, kā PSRS savulaik oku
pēja mūsu valsti. Var jau teikt, ka 
būtu slikti jaunkundzei no Lat
vijas liegt iespēju, iespējams, vie
nīgo reizi mūžā, uzstāties tik lie
las auditorijas priekšā.

Taču tas nav un nevar būt argu
ments. Piedalīšanās Eirovīzijā 
sevišķi ironiska šogad būs tāpēc, 
ka Rietumeiropas grandi pat 
laban ļoti aktīvi sola boikotēt vi 
su, kas notiek Ukrainā, tāpēc ka 
tur režīms ir slikti izturējies      
pret kādreizējo premjērministri 
Jūliju Timošenko. Bija paredzēta 
Viduseiropas un Austrumeiro
p as valstu galotņu apspriede, bet 
Ukrainas valdība to atcēla, līdzko 
kļuva skaidrs, ka tajā nepiedalī
sies vairāki minēto valstu vadī
tāji. Tas, protams, ir konkrēti 
po  lītisks sarīkojums, taču tikpat 
naski rietumeiropieši bijuši, ap 
galvojot, ka viņi boikotēs arī 
Eiropas Futbola meistarsacīkšu 
spēles Ukrainā, un tas jau ir 
sporta notikums.

Protams, sporta sarīkojumu 
boi kotēšana arī nav nekas ne 

pieredzēts. 1980. gadā Olimpis
kās spēles Maskavā boikotēja 
vesela 61 valsts, lai protestētu 
pret PSRS iebrukumu Afgānis
tānā, un četrus gadus vēlāk, kad 
spēles tika rīkotas Losandželosā, 
tās, izdarot atbildes gājienu, boi
kotēja 15 valstis, lielākoties no tā 
dēvētās „sociālistiskās sadrau
dzības.” Tas bija izņēmums, ne 
likumsakarība, taču toreiz es 
piekritu tam, ka mana toreizējā 
mītnes zeme Amerika uz Ma  s
kavu nebrauca, lai arī tas no 
zīmēja, ka plūdmales volejbolā 
nevarēja piedalīties un tāpēc ne 
varēja iegūt medaļu vairāki 
Amerikas latvieši (toties zelta 
medaļu ieguva šķēpmetējs no 
Padomju Latvijas Dainis Kūla). 
Un piekrītu arī tam, ka būtu 
boikotējamas futbola spēles 
Ukrainā.

Skumja patiesība: brīdī, kad      
pa durvīm ienāk polītiskas vai       
it īpaši ekonomiskas intereses, 
cilvēka tiesības acumirklī tiek 
izmestas pa logu. Attiecības ar 
Ķī  nu uztur visa pasaule, kaut gan 
pēc tā, ko pēdējās nedēļās esam 
redzējuši notiekam ar nere dzī  
 go ķīniešu juristu Čenu Guan
čengu, varam spriest, ka cilvēka 
tiesības tur netiek turētas nekā 
dā vērtē. Latvijas valdība ir sting
ri iebildusi pret Eiropas Savie
nības organizētām sankcijām 
pret Baltkrieviju, kur pēc pēdē
jām prezidenta „vēlēšanām” visi 
tie, kuŗi bija uzdrīkstējušies kan
didēt pret valsts diktātoru Lu 
kašenko, nākamajās dienās no 
nā ca aiz restēm. Jo mūsu valstij, 
lūk, ar Baltkrieviju ir ļoti plašas 
ekonomiskas attiecības. Kad 
kād reizējais Valsts prezidents 
Valdis Zatlers devās vizītē uz 

Uzbekistānu un Turkmenistā 
nu, viņš jau laikus paguva pazi
ņot, ka par groteskiem cilvēka 
tiesību pārkāpumiem minētajās 
valstīs viņš nerunās. Galu galā 
arī Amerika ir novērsusi acis no 
cilvēka tiesību jautājumiem Uz 
bekistānā (kur, kā ziņots, režīma 
oponenti kādreiz dzīvi mesti 
verdošas eļļas katlos), jo Uzbe
kistāna pamanījās būt „palīdzīga” 
saistībā ar Afgānistānas kaŗu.

Taču arī tad, ja kaut kādā līme
nī to visu var saprast, mazāk 
nožēlojams tas nekļūst tik un tā. 
Tomēr nav absolūti nekāda aiz
bildinājuma rīcībai, kad notiek 
auklēšanās ar valstīm, kuŗās re 
žīmi apspiež savus iedzīvotājus. 
Mūsdienās no citu acīm neko 
noslēpt vairs nevar, dažne da
žādas technoloģiskas ierīces ļauj 
fiksēt itin visu un pēcāk izplatīt 
pa visu pasauli. Taču cilvēkiem, 
kuŗi dzīvo šādās apspiedēju val
s tīs, labāk no tā parasti nekļūst, 
tāpēc ir vērts padomāt par pa 
sauli, kas to visu redz, bet neko 
nedara. Vēl jo vairāk tad, ja at 
tieksme pret cilvēka tiesībām     
un to ignorēšanu ir selektīva, jo 
tas, ka reālpolītika reizēm „liek” 
rīkoties citādi, niknumu par ne 
taisnību nesamazina ne mazākā 
mērā.

Ir pareizi boikotēt futbola 
spēles Ukrainā. Manuprāt, vienas 
Gruzijas daļas okupētājai Krie
vijai būtu arī atņemamas tiesī 
bas rīkot 2014. gada ziemas 
Olimpiskās spēles Sočos. Un pil
nīgi noteikti esmu pārliecināts, 
ka Latvijai un visām pārējām 
Eiropas civīlizētajām un „civīli
zētajām” valstīm būtu jāboikotē 
Eirovīzija Azerbaidžānā.

Kārlis Streips



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 52012. ga da 19. maijs – 25. maijs

Hermanis Dzelzkalns dzimis 
1909. gada 23. decembrī un līdz 
Otrā pasaules kaŗa sākumam ko 
pā ar vecākiem dzīvojis Bauskas 
rajonā, Lietuvas pierobežā, pie 
Mēmeles. 1939. gadā viņš apņē
mis par sievu Paulu, skolotāju. 
Pats vēl Latvijas laikā darbojies     
ar skautiem un bijis saistīts ar tā 
laika iekšlietu sistēmu.

Kaŗš Dzelzkalnu ģimeni izšķīra. 
„Bija parasts va  saras vakars. Ābo
liņš bija no  pļauts, labība vēl ne
bija pļaujama. Nekas neliecināja, 
ka būs kādi sa  asinājumi, un vecā
ki nolēma aiz  braukt ciemos pie 
manas māsas, savas meitas, kuŗa 
ar vīru dzīvoja Jelgavas rajona 
Vilcē, kur svainim bija dzimtas 
īpašums. Tā bija pē  dējā reize, kad 
viņus redzēju,” at  ceras sirmais 
kungs. Tomēr kaŗadarbība nav 
paredzama, un kaŗaspēks ienāca 
pārāk strauji. 24. jū  nijā Hermanis 
ar sievu pameta mājas Bauskas 
pusē un sāka bēg ļu gaitas. 

„Patiesībā man veicās. Tajā die
nā es biju meklēts, jo biju saistīts 
ar skautiem un militāro jomu, bet 
mana sieva tolaik tolaik  strādāja 
skolā par pārzini, un es biju aiz
gājis pie viņas. Armijas cilvēki bija 
paskatījušies tikai dzīvesvietā – 
tur manis nebija, un tālāk viņi 
ne  bija meklējuši.»

Tiesa, meklētāji bijuši ne tikai 
divi vien, bet gan apmēram 30 cil
vēku grupa no pagasta. «Gribējām 
doties uz Kurzemi, bet uz turieni 
braukt nevarēja – tur bija krievi. 
Tāpēc nācās doties uz Vidzemes 
pusi,» stāsta H. Dzelzkalns. Viņi 
nonākuši Ropažos, kur kāds 
saim nieks pie Tumšupītes ļāvis 
bēg ļiem apmesties savā saimnie
cībā.

Jau drīz saņemts aicinājums 
vīriešiem aizstāvēt Bausku, jo tu 
vojās krievu kaŗaspēks. Herma 
nis atceras, ka ar ieroci rokās de 
žūrējis Bauskas pilsdrupās. Mē 
nesi vēlāk saņemta pavēle, ka 
jānodod zirgi, bet to nu neviens 
negribēja. „Ātri sapakojāmies un 
aizbēgām uz Kurzemi, lai nebūtu 
jāatdod zirgi. Kādu laiku uztu
rējāmies Kandavas un Sabiles ap 
kaimē, palīdzējām lauku darbos.”  
Bēgļu grupa pamazām tuvojās 
Liepājai, no kuŗas pavērās iespē
jas emigrēt.

«Kad nonācām Liepājā, visi 
kuģi bija aizņemti, bet beigās 
mums izdevās atrast vienu vācu 
kuģi, kas veda uz Vāciju zirgus, 
un viņiem vajadzēja kādu, kas tos 
zirgus pieskatīs un apkops. Mēs, 
vīri, pieteicāmies, un mūs pieņē
ma,» atceras Hermanis. Kuģa 
galamērķis bija Kēnigsberga, kas 
ne visiem bija pa prātam. Bēgļu 
grupā esot bijuši arī divi brāļi 
Āriņi, un viens no viņiem domā
jis, ka Kēnigsberga esot pārāk 
tuvu, tāpēc viņš gaidīšot citu ku 
ģi, kas dosies, piemēram, uz Dan
cigu. Tā brāļi izšķīrās. „18. no 
vembri sagaidījām vēl Liepājā, 
gai dot savu kuģi. Mājas jau bija 
tukšas, un mēs apmetāmies kādā 
dzīvoklī. Te pie mums ienāca 
pāris vācu kaŗavīru un atnesa 
mu  ciņu, lai mēs pasargājot, kamēr 
viņiem kārtojamas darīšanas. 
Piekritām.  Vakarā atgriezušies, 
ka  ŗavīri atzinās, ka mučelē esot 
konjaks, vai mēs negribot. Nebija 
jau kur ieliet, atradām kaut kādu 

Norvēģijas latviešu biedrība: Hermanis Dzelzkalns
Norvēģijas Latviešu biedrība  dibināta 1952. gadā, 

un par tās dibinātāju un idejas autoru uzskatāms Hermanis Dzelzkalns. 

mutes bļodu, mums ielēja kon
jaku, un mēs varējām svinēt,” 
stāsta sirmgalvis. Sešas dienas vē 
lāk kuģis devies ceļā uz Vāciju, un 
Dzelzkalnu ģimene bija uz tā. 

Kuģim uzsākot ceļu, bijis arī uz 
lidojums, tomēr kuģim, uz kuŗa 
bija grupa latviešu, netrāpīja. „Tā 
jau tajā kaŗā bija – neko zināt ne 
varēja, kas un kā notiks,” nosaka 
Hermanis un piebilst, ka vēlāk sa 
ņemtas ziņas  Āriņu ģimene, kas 
bija palikusi Latvijā gaidīt pie
mērotāku kuģi, vēlāk  apcietināta 
un izsūtīta uz Sibiriju.

„Kēnigsbergā mūs sagaidīja tā 
saucamie fazāni jeb Hitlera cilvē
ki, norīkoja darbos un teica, ka 
pēc nedēļas mūs pārvedīšot uz 
no  metni. Divi no mūsu grupas 
aizgāja uz staciju noskaidrot, vai 
nevar tikt kur tālāk. Teica, ka 
nevar. Bet tad viņiem piemetās 
divi dūšīgi vīri, arī no Latvijas, 
kuŗiem līdzi bija  nauda un spe
ķis. Mums tas nāca par labu, jo   
nu varējām tirgoties,” stāsta H.
Dzelzkalns un piebilst, ka tolaik 
Vācijā visvērtīgākā manta bijušas 
olas un speķis. Tā nu, piesolot 
spe ķi, izdevies sarunāt vagonu 
vilcienā, kas dodas uz Dancigu.

Nokārtojuši visas nepiecieša
mās atļaujas, lai dotos ceļā, un – 
aidā! Braukuši vairākas dienas, 
līdz, vienu rītu pamostoties, seci
nājuši, ka vagons atāķēts. Tas  esot 
bijis Šlēgholšteinā, Hermanis saka, 
bet, visticamāk, tā būs bijusi vieta, 
kas mums zināma ar nosauku 
mu ŠlēsvigaHolšteina. „Tolaik 
Vācijā cilvēki dzīvoja ciemos un 
viensētās, un mums abiem ar sie
vu izdevās iekārtoties pie viena 
ve  ca saimnieka viensētā. Viņam 
bija četri dēli, kuŗi visi bija armijā, 
un pa māju saimniekoja meita ar 
tanti. Viņām tas bija galīgi apni
cis, un saimnieka meita jautāja, 
vai Paula protot gatavot ēst. Paula 
atzina, ka protot gan, un saim
niekmeita viņai piedāvāja  turp
māk saimniekot pa virtuvi, gata
vot ēst un turēt tur visu tīru, ka 
mēr pašas uzņemsies darbus kūtī,” 
stāsta Hermanis. Tā viņi tur no 
dzīvojuši no decembŗa līdz mai
jam.

Reiz solītais par izvietošanu no 
metnē maijā piepildījies – bēgļi 

strādāt nedrīkstēja un tika izmi
tināti nometnēs. «Sākumā bai
dījāmies, kā tur iztiksim, ko no 
metnē ēdīsim, bet mums izde       
vās izlūgties saimniekam govi.      
Tā nu mēs katru dienu gājām to 
govi slaukt, un bija mums piens, 
ēdiens,» atceras Hermanis. No 
met nē Dzelzkalnu ģimene dzīvo
jusi mazā istabiņā, un, kā atceras 
Hermanis, blakus istabiņā dzīvo
jis grāmatizdevēja Rapas brālis.

Dzelzkalnu ģimene Vācijā pa 
vadīja piecus gadus – no 1944. 
līdz 1949. gadam. Tad dzīve viņus  
aizveda uz Norvēģiju. «Uzgājām 
sludinājumu, ka Norvēģijā kāda 
angļu diplomātu ģimene meklē 
divus cilvēkus, kas veiktu mājas 
darbus un strādātu ar bērniem. 
Pieteicāmies. Vispār pieteikušies 
bija daudzi, bet, tā kā vajadzēja 
pieskatīt bērnus un Paula bija 
skolotāja, izraudzījās mūs,” atce
ras H. Dzelzkalns. Norvēģija iz 
raudzīta bez īpaša mērķa, tur tikai 
pavērušās darba iespējas. „Toreiz 
cilvēki pārsvarā devās uz Kana 
du, kur bija darbs mežos, uz Ame
riku un Austrāliju, kur varēja at 
rast darbu, piemēram, kokvilnas 
novākšanā,” stāsta Hermanis.

Ceļā devušies 1949. gada 8. de 
cembrī. Braukuši ar autobusu,  
kas bijis pilns ar sievietēm, kuŗas 
devušās apciemot radus. Her ma
nis stāsta, ka tā bijusi pirmā reize, 
kad sievietēm, kuŗas bija precē
jušās ar vāciešiem un dzīvoja Vā 
cijā, bija dota atļauja braukt uz 
Norvēģiju apciemot radiniekus. 
Oslo Dzelzkalnus sagaidījusi an 
gļu sūtņa ģimene, pie kuŗas viņi 
bija norīkoti  strādāt. Jau uzreiz 
viņi nobrīdināti, lai vāciski neru
nā, jo norvēģi vāciešus ne acu 
galā nevarot ciest. Angļu ģimenē 
auga četri bērni – dēls, kas mācī
jās Anglijā diplomātu skolā, des
mit gadus vecas dvīnes un trīsga
dīga meitenīte.

Tā kā norvēģi esot lieli ceļotāji, 
pirmajā atvaļinājumā vasarā arī 
Dzelzkalnu ģimene nolēmusi 
paceļot pa Norvēģijas vidieni. Un 
tas kļuvis par ieradumu. Sākumā 
ceļojuši ar velosipēdu, tad nopir
kuši motociklu un, kā saka  Her
manis, apceļojuši visu Norvēģiju. 
„Tā ceļojot mēs sastapām arī kā 

dus latviešus. Vairāku gadu laikā 
apzinājām apmēram 40 tautie 
šus, no kuŗiem daudzi uzturējās 
veco ļaužu mītnēs. Kad Vācijā 
likvidēja bēgļu nometnes, Norvē
ģija uzņēma nelielu skaitu slimu 
cilvēku – tuberkulozes slimnie
kus, neredzīgos, kuŗi bija dzēruši 
spirtu un zaudējuši redzi,” Her
manis stāsta. Šie cilvēki, dzīvojot 
veco ļaužu mītnēs, bija ļoti vien
tuļi, valodu neprata. Un tā Her
manim radusies ideja par latvie 
šu biedrības izveidi.

Par oficiālo biedrības dibināša
nas datumu tiek uzskatīts 1952. 
gada 11. maijs, kad tika sasaukta 
kopsapulce, bet jau gada sākumā 
Hermanis uzrakstījis uzsaukumu 
latviešiem, aicinot viņus iesaistī
ties. Vēstules teksts, kas datēts ar 
1952. gada 11. janvāri, ir saglabā
jies:

Man ir ienākuši vairāki ierosi
nājumi dibināt Norvēģijā pašpa
līdzības kopu, kuŗas uzdevums 
būtu atbalstīt nepieciešamos gadī
jumos vecos un slimos tautiešus 
Nor vēģijā un Vācijā. Strādājošie 
ie  maksātu katru mēnesi noteiktu 
summu pēc savām iespējām.

Kuŗi būtu ar mieru piedalīties 
šajā pašpalīdzības darbā, laipni 
lūdzu aizpildīt klātpielikto anketu 
un atsūtīt man pēc iespējas drīz, 
lai darbs nekavētos.

Pēc ziņu savākšanas varēs izrau
dzīt vienu vai vairākas personas, 
kas šīs lietas kārtos.

Būtu patīkami dzirdēt arī no ci 
tiem kādus ierosinājumus, priekš
likumus un norādījumus šajā vir
zienā.

Ar tautisku sveicienu
/H.Dzelzkalns/
Aicinājumam nebūt nav atsau

kušies visi tolaik Norvēģijā dzī
vojošie latvieši. Tomēr ļoti atsau
cīgi bijuši tā sauktie veclatvieši, 
kuŗi Norvēģijā uzturējāušies 
daudz ilgāk, piemēram, Latvijas 
goda ģenerālkonsuls Norvēģijā 
Arturs Vanags un Milda Nord
hei ma (dzimusi Augulis). Ģene
rāl konsuls pastāstījis, ka norvēģi 
ir ļoti nacionāli noskaņoti. „Viņš 
man teica, ka vietējie viņu par 
norvēģi netur, kaut gan Vanagu 
ģimene bija turīga, Norvēģijā 
nodzīvojusi apmēram 40 gadus, 

viņu bērni tekoši runāja norvēģu 
valodā,” atminas Hermanis. Savu
kārt Nordheima kundze bija pre
cējusies ar norvēģi, viņiem bija 
di  vas meitas, un visi ģimenes lo 
cekļi bija aktīvi iesaistījušies lat
viešu dzīvē. «Tolaik, kad dibinā
jām biedrību, nebija nekādas pre
testības no norvēģu vai Norvēģi 
jas valdības puses. Viņi bija ļoti 
pretimnākoši,” saka H.Dzelzkalns.

Pirmajos biedrības gados tās 
misija bijusi palīdzēt tautiešiem, 
kā vien iespējams, – par biedru 
naudu dažiem cilvēkiem tika iz 
maksāti pabalsti, citiem  pasūtinā
ta prese, vēl citi pie Dzelzkalna 
kundzes mācījušies latviešu valo
du. Vēlāk nodibināts arī korītis, 
kuŗā dziedātas latviešu dziesmas. 
«Man tā dziedāšana tuva jau no 
bērnu dienām. Bērnībā mācījos 
vijoles spēli, vēlāk arī klavieŗspēli. 
Ģimnazijā Bauskā pat spēlēju 
orķestrī,» atceras sirmgalvis. Tāpat 
biedrībā svinēti latviešiem nozī
mīgi svētki, piemēram, 18. novem
bris, Jāņi, Ziemsvētki. Vienīgais 
Jānis tolaik bijis kāds puika no 
jauktas ģimenes – māte latviete, 
tēvs norvēģis. Iespēju robežās ie 
vē rotas senās tradicijas – pīti Jāņu 
vainagi, rotāta eglīte, dziedātas 
dziesmas, ģērbti tautastērpi.

Trimdā Dzelzkalnu ģimene, lai 
saglabātu latvisko identitāti, ap 
guvusi arī ko jaunu. Piemēram, 
Paula iemācījusies aust – pirmās 
stelles vīri izgatavojuši no koka 
kastēm. Paulas  austie audekli vēl 
tagad rotā Hermaņa māju un silda 
sirdi. Savukārt Hermanis pats ie 
mācījies darināt kokles. Tās esot 
pat izstādītas dažādās izstādēs,    
kur guvušas atzinību.

Laiks, kas nodzīvots Norvēģijā, 
ir samērā īss – 1956. gadā Dzelz
kalnu ģimenei radusies iespēja 
pārcelties uz Ameriku, jo piedā
vāts darbs lielā restorānā. Tad 
biedrības vadību pārņēmis Harijs 
Valdmanis, kas Norvēģijā ieceļo 
jis gadus piecus vēlāk nekā Dzelz
kalnu ģimene. Norvēģijā pavadīto 
laiku atgādina arī metalla vāze ar 
gravējumu, ko Hermanim dāvā
juši kollēgas un domubiedri. Ar 
Hariju Hermanis sazinās jopro
jām un pārrunā jaunumus. „Ha 
rijs teic, ka tagad jau jaunie pārņē
muši vadību, bet domāju, ka bied
rība ir uz laba ceļa, un vajag tikai 
rīkoties,” saka H.Dzelzkalns.

Tomēr vecais vīrs it nemaz nejū
tas kā revolūcionārs vai vēstures 
veidotājs. „Citi jau saka, ka esmu 
izdarījis labu darbu... Bet mans 
tēvs teica:

Vai tavs mūžs kam lieti der,
To vis neteic ilgie gadi;
Viens tas brītiņš dārgi sveŗ,
Ko ar labiem darbiem vadi, tā 

H. Dzelzkalns 102 gadu vecumā 
bez grūtībām citē Neikenu Juŗa 
dzejas rindas. Norvēģijas Latviešu 
biedrībai viņš vēl: „Saticību savā 
starpā, atcerēties Latviju, uzturēt 
dzies mu garu un saglabāt valodu.”

Pēc 40 Amerikā nodzīvotiem 
ga  diem Hermanis pats ar dzīves
biedri atgriezās Latvijā un apme
tās uz dzīvi Siguldā. Nu jau Lat 
vijā nodzīvoti 15 gadi. Viņš  ziedo
jis ievērojamus naudas līdzekļus – 
2000 latu – Brīvības piemineklim 
un Rīgas Brāļu kapiem.

Ilze KnusleJankevica



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs6

Pagājuši vairāk 
nekā divi gadi, kopš 
mani ievēlēja par 
Brīvās Latvijas Izde
vēju kopas (BLIK) 
priekšsēdi, un es vē 
los īsi aprakstīt, kā 
mums ir gājis, kas 

plānots, kādas izredzes nākotnei. 
Pašiem pirmajiem vēlos pateik 
ties jums, Brīvās Latvijas lasītā
jiem, par jūsu turpināto atbalstu 
un līdzdalību. Bez tās mēs nebūtu 
nekas.

Mūsu avīzes priekštece Londo
nas Avīze iznāk jau kopš 1942. 
gada marta. Kopš avīzi 1986. gada 
oktobrī apvienoja ar Vācijā iz 
doto Latviju, dodot vēsturiski no 
zīmīgo un simbolisko nosauku 
mu Brīvā Latvija, esam turpinājuši 
ziņu sniegšanu latviešu valodā 
Rie tumeiropā dzīvojošiem tau tie
šiem. Un kopš trešās atmodas sā 
kuma, nu jau pāri par divdesmit 
gadiem, esam „pauduši latvisko 
domu” ne tikai latviešiem bijušās 
trimdas zemē, bet arī Latvijā un 
pat Krievijā. Un lai neviens nesa
ka, ka šis darbs nav vairs vaja
dzīgs!

Avīzes filozofija un jēga
Brīvā Latvija atspoguļo tās vēr

tības, ko latviešu bēgļi atveda no 
dzimtenes uz savām mītnes ze 
mēm. Kultūra, dzīvesstils un polī
tika mainās, bet pamata vērtības 
ne. Un tieši šo vērtību dēļ avīzei 
joprojām ir svarīga loma šodien 
un ne tikai latviešu sabiedrībā 
Anglijā, Vācijā un Zviedrijā, bet 
arī latviešu un Latvijas plašsaziņu 
līdzekļu pasaulē. Saskatu avīzei 
šodien četras pamatlomas:

• Ārzemju latviešu dzīves do  ku
mentācija: katru dienu Eiropas 
zemēs ārpus Latvijas latviešu dzīve 
rit: sabiedriskā, ģimeniskā, darba 
un pat valstiskā. Katru dienu tiek 
bagātināts latviešu tautas pūrs,        
un tas ir jāpieraksta, lai neietu zu 
dumā. Manā ieskatā avīzei var vēl 
paplašināt darbu šajā laukā, lai at 
spoguļotu jauno situāciju Eiro pā, 

Par avīzi
kur dibinās jaunas latviešu ko  pī  
bas un sabiedriskas organizācijas.

• Informācijas darbs: avīzei 
joprojām ir svarīga loma infor mā
cijas sniegšanā – paziņojumos pa 
rādās mūsu plānotie sarīkojumi  
un tiek aprakstīts, kas noticis mūsu 
organizācijās, draudzēs un pilsētās, 
kur latvieši ir iebraukuši no jauna 
un sākuši rosīties. 

• Saikne ar Latviju bijušās trim
das vecākām paaudzēm: dau
dziem no mūsu vecākās paaudzes 
pārstāvjiem, kam nav pieejams 
tīmeklis, „Brīvā Latvija” ir gandrīz 
vienīgais veids, kā viņi var uzzināt, 
kas notiek Latvijā un viņu mītnes 
zemju latviešu sabiedrībā. Šie cil
vēki uzbūvēja trimdas sabiedrību 
un bija mūsu organizāciju dibi   
nā tāji un pamats. Esam viņiem 
daudz parādā.

• Rietumu latviešu vērtību un 
kultūras nešana uz Latviju: ar avī
zes starpniecību bagātinām Latvi
jas kultūras pūru, darām zināmus 
mūsu ieskatus vēsturē, sniedzam 
neatkarīgu informāciju, kuŗas šad 
un tad trūkst Latvijas informātī
vajā telpā, veicinām rietumniecis
ku domāšanu un varam lepoties, 
ka mūsu avīze līdz ar Laiks iznāk 
Endzelīna ortografijā ar labu lat
viešu valodu bez padomju „pie li
kumiem“. Avīze pašreiz tiek sūtīta 
simtiem bijušo latviešu leģionāru 
Latvijā, lai arī viņiem būtu pie 
ejama objektīva informācija. Vēlē
šanu laikā un citos nozīmīgs brīžos, 
piemēram, referendumā par otru 
valsts valodu, avīze tiek sūtīta arī 
Latvijas polītiskām partijām, bib
lio tēkām un tautiešu kopienām. 

Panākumi pēdējos divos gados
Varam lepoties, ka avīze pēdējos 

divos gados ir bijusi aktīva un sais
tījusi lielu uzmanību Latvijā. Do 
māju, ka abas vēlēšanu kam paņas 
(10. un 11. Saeimas vēlēša nām) iz 
devās labi. Varējām vēlē ša nu laikā 
dubultot metienu. Esam lūguši 
pre zidentus, ministru pre zidentus 
un ministrus sniegt in  terviju avī 
zei un esam arī varējuši no viņiem 

prasīt atbildību. Arī 18. februāŗa 
referendumā par valsts valodu mēs 
savu lomu paveicām izcili sadarbī
bā ar kampaņu „Ce lies un ej!”.

Šogad ir panākts līdz šim nebijis 
Latvijas abonentu skaita kāpums 
(uz 313). Turklāt tagad avīzi izsūta 
219 Latvijas bibliotēkām. Līdz šim 
nepieredzētā apjomā cēlusies sa 
dar bība ar Daugavas Vanagu (DV) 
organizāciju. DV oktobrī paslu di
nāja akciju gan atsevišķiem cilvē
kiem, gan DV nodaļām samaksāt 
abonementus bijušajiem latviešu 
leģionāriem, kas dzīvo Latvijā.

Kaut mums arvien vēl ir jātiek 
galā ar demografisko spiedienu, 
situācija ar abonementiem ir sta
bilizējusies. Samaksāto abonentu 
skaits tagad ir lielāks, nekā tas bija 
pirms pieciem gadiem. Varam 
prie cāties, ka Latvijas ienākumi 
un abonentu skaits aug

Varam lepoties arī ar to, ka jau 
gadu avīzei ir savs ziņu portāls – 
www.brivalatvija.lv  esam ienā
ku ši diģitālā laikmetā. Drīz ceram 
pasludināt iespēju katram, kas to 
vēlas, pirkt avīzi tīmeklī un to lasīt 
datorā vai pašam izdrukāt. Ceram 
arī ar laiku piedāvāt pieeju avīzes 
archīvam. Pēdējā gadā esam ra 
dījuši iespēju kontaktēties arī ar 
jauno iebraucēju paaudzi ar jau
nās mājaslapas starpniecību, taču 
daudz vēl jādara, lai to populāri
zētu un ar šo lapu BL izpildītu 
savu svarīgo misiju: sniegt Latvijas 
iedzīvotājiem un pavalstniekiem 
ārpus Latvijas arvien vairāk objek
tīvas un bagātas informācijas. 

Finances
Izdevēju kopas sēdē Rīgā 2011. 

gada oktobrī nolēmām 2012. gadā 
abonementu maksu ārzemēs no 
turēt tajā pašā līmenī kā 2011. un 
2010. gadā. Bet Latvijas abone
men tu maksu nupat esam pacē
luši no Ls 29 uz Ls 34, jo līdzši nē
jās cenas nesedza pasta un dru kā
šanas izmaksas. 

Latviešu nacionālā padome 
Lielbritanijā (LNPL) un Daugavas 
Vanagu Fonds (DVF) 2012. gadā 

piešķīruši papildu līdzekļus, par 
ko izdevēju kopa sirsnīgi pateicas. 
Joprojām esam daļēji atkarīgi no 
lasītāju ziedojumiem un orga ni
zāciju pabalstiem, bet šo divarpus 
gadu laikā esam varējuši vismaz 
stabilizēt avīzes finances. Un tas 
nemaz nav maz, ja padomā, kāda 
situācija bija pirms diviem ga 
diem: tad nebija reāla budžeta, 
avīzei bija parādi un abonementu 
cena sasniedza tikai 60% no vaja
dzīgā līmeņa, lai varētu segt izde
vumus. 2010. gada sākumā runa 
bija pat par avīzes slēgšanu vai sa 
mazināšanu līdz 24 izdevumiem 
gadā.

Avīzes 2012. gada budžets ir 
veidots ar nelielu iztrūkumu, taču 
es ceru, ka paaugstinātie ienākumi 
no Latvijas un lasītāju atbalsts 
palīdzēs šo summu segt. 

Organizātoriskās pārmaiņas
BLIK sastāvā ietvertas piecas 

orga nizācijas trīs zemēs: Latviešu 
kopība Vācijā (LKV), LNPL, DVF, 
Zviedrijas Latviešu apvienība 
(ZLA) un Zviedrijas Latviešu 
cent rālā padome (ZLCP). Ar de 
cembŗa beigām LKV izstāsies no 
Brīvās Latvijas Izdevēju kopas. 
Tomēr tā arī turpmāk adminis  
trēs avīzi un maksās par saviem 
abonementiem, kā arī jopro        
jām populārizēs BL un BL mājas
lapu.

Kā vēl Brīvās Latvijas lasītāji 
varētu palīdzēt?

Man ir prieks par lasītāju at 
balstu un atsaucību. Vēl ir daudz, 
ko varam kopā darīt.

• Lūdzu, informējiet avīzi par 
jaunumiem latviešu sabiedrībā. 
Latviešu kopības, skolas un sarī
kojumi ārpus Latvijas tagad vai
rojas kā sēnes pēc lietus! Gribam 
atspoguļot to, kas notiek jaunajos 
latviešu centros, un būt arī jau
najai latviešu sabiedrībai Eiropā 
uzticams informācijas avots.

• Kā jau minēju, bez privātiem 
un organizāciju ziedojumiem      
mēs nevaram iztikt. Es dziļi pa 
klanos jums, kas visus šos gadus 
esat atbalstījuši avīzi. Varu apgal
vot, ka jūsu ziedojumi nes Lat 
vijai un latviešiem kaut ko vēr 
tīgu. Lūdzu šo zelta vērto atbalstu 
turpināt.

• Lūdzu, populārizējiet mājas
lapu! (www.brivalatvija.lv) Jo vai
rāk interesentu apciemos mājas
lapu, jo drīzāk varēsim pārdot 
rek lāmas, kas palīdzēs avīzi fi 
nancēt. Ja jums patīk kāds raksts, 
lūdzu, pārsūtiet to ar saiti savam 
draugam.

Lai darbs rit uz priekšu, un 
paldies, jums visiem!

Aivars Sinka,
BLIK priekšsēdis

Pilnie abonenti 872 872 822 597 624
Latvijas abonenti (samaksāti) 57 57 74 90 313
Kopā samaksātie abonenti 929 929 896 687 937

Tuvojoties 9. maijam un vēl pēc 
tam, Rīgas ielās redzami gan jau
nāki, gan vecāki cilvēki ar melni 
oranži strīpotām lentītēm pie 
krūts. Parasti tie ir krievi. Šādas 
lentītes plīvo arī pie automašīnu 
antenām. Kas tās ir par lentītēm? 

Vēsturnieka prof. Heinricha 
Stro da ieskatā: „Neiegūtajās ze 
mēs kolonisti parasti ir lielāki pa 
trioti nekā viņu tautieši dzimtenē. 
Savu nereālizēto mērķu atgūšanai 
viņi izmanto visas iespējas, lai pie
rādītu zaudētās ieceres, pat valkā 
Sv. Juŗa lentītes par godu tiem,      
kas šo ordeni un tā valkātājus 
gandrīz pirms 100 gadiem iznīci
nāja un savus tautiešus piespieda 
pašu Juŗa ordeni aizmirst. Grezno
šanās ar 20. gadsimtā sabrukušās 
imperijas militārā ordeņa lentīti 
21. gadsimtā ir visai bezcerīgs un 
bezkaunīgs žests – tas nozīmē go 
dināt krievu militārās elites –        
Sv. Juŗa kavalieŗu šāvējus un šī 
ordeņa noliedzējus 70 gadu ga 
ŗumā.”

Sniedzam mūsu lasītājiem pro
fesora vēsturisko skaidrojumu.

Svētais Juris 
(Georgs) esot bi 
jis imperātora 
D i o  k l e  c i ā n a 
(284–305) Ro 
mas im    perijas 
ka  ŗavīrs, miris 
mocekļa nā  vē 
303. gada 23. ap 

rīlī. Leģen das par  Juri sāka izpla
tīties 6. gadsimtā, taču leģendas 
par viņa cīņu ar drakonu parā 
dījās tikai 13. gadsimtā pēc grā
matas „Zelta leģenda” (Golden 
Legend) iznāk ša nas. Pēc šīs grā
matas zi  ņām, Ju  ris bijis kristīgs 
bruņi nieks, kas ieradies Silenes 
(Sylene) pilsētā, kur čūskveidīgs 
drakons  terrori zē jis pilsētu – pie
prasījis upu  ŗus. Par pēdējo dra
kona upuri bijusi izraudzīta prin
cese. Juris dra konu nogalinājis, 
atbrīvojis prin  cesi un, kad pilsētas 
iedzīvo tāji pie kri tuši pieņemt 
kristīgo ticību, at  devis princesi 
pilsētai. Vēlāk bru ņinieks Sv. Juris 
princesi appre cējis. 

Juŗa kults, tāpat kā citi varoņ
kulti, patiesībā cēlies no mirušo 
kulta. Svētā Juŗa tēlā apvienoti 
sengrieķu dieva Perseja, ēģiptiešu 

anglijas lordu un cara kalpu ordeņu lentītes 9. maijā

(Turpinājums sekos)

dieva Gora, persiešu dieva Mitras 
un citu dievu īpašības. Svētais   
Juris ir slavenākais no kristīgo svē
tajiem, kas cīnījušies ar pūķi un to 
uzvarējuši. 

Anglijā Svētais Juris kļuva pazīs
tams ne agrāk kā 8. gadsimtā. Vi 
duslaikos Rietumeiropas valdnie
ku galmos Svēto Juri godināja kā 
uzticamu Baznīcas kalpu un zirgu 
kopēju patronu. Par viņa krāsām 
kļuva karaļu un augstmaņu sim
bols  oranžā krāsa un ļaunā sim
bols  melnā krāsa. Šīs krāsas sim
bolizēja valdnieku un bruņinieku 
cīņu pret nekristīgajiem. Vidus
laikos Sv. Juris kļuva par bruņi 
nie ku un kaŗavīru, īpaši krusta 
ka  ŗotāju patronu. Sv. Juŗa kapella 
(baznīca) pie Rīgas pirmās Zoben
brāļu ordeņpils celta ne vēlāk kā 
1207. gadā un ir pirmā Rīgas baz nīca. 

„Sv. Juŗa armija” valkāja baltu 
apģērbu ar sarkanu krustu uz tā. 
Šis krustnešu apģērbs kļuva par 
Britu armijas kaŗavīru un jūr 
nieku uniformu pamatelementu. 
Sarkanais krusts bija valsts karoga 
(Union Jack) un angļu aristokratu 
„Bikšu lentes ordeņa” (Order of 
the Garter) zīme. Šo ordeni ap 

1347. gadu dibināja Anglijas kara
lis Eduards III (1312 –1377). Sv. 
Juŗa kults izplatījās uz austru 
miem Palestīnā un Bizantijas im 
perijā. Pēc tam kad 330. gadā 
kristietībai pievērsās zemes starp 
Kaukazu, Melno jūru un Kaspijas 
jūru, grieķu misionāri tur izpla 
tīja Sv. Juŗa valsts Baznīcu (Georgis
che Kirche) ar katolikosu (vadītāju) 
priekšgalā, un Sv. Juŗa kults no 
Mchetas pie Tbilisi 5.–10. gs. plaši 
izplatījās Gruzijā, Armēnijā un 
ap   kārtējās Kaukaza zemēs. Pāvesti 
Aleksandrs VI (1492–1503) un 
Pāvils III (1534–1543) sakarā ar 
tur ku apdraudējumiem nodibi
nāja Sv. Georga ordeņus.  Vācijā 
Ba  vārijas kūrfirsts Kārlis Albrechts 
atjaunoja jau krusta kaŗu laikā 
dibināto Bavārijas Sv. Georga bru
ņinieku ordeni. Pēc Konstantino
poles krišanas 1453. gadā rietumu 
„georgiāniskā Baznīca” nonāca 
līdz Maskavai, kas pasludināja   
sevi par „Trešo Romu”. 14.–16. gs. 
Sv. Juŗa attēlu atveidoja Lietuvas 
un Maskavijas valsts ģerboņos. 
Pa  reizticīgā Baznīca pasludināja 
Sv. Juri par lielmocekli un uzvarē
tāju. 

Sv. Juŗa militārais ordenis kā 
Krievijas imperijas militārs ap 
balvojums virsniekiem un ģene
rāļiem dibināts 1779. gada 26. 
novembrī. Ar to apbalvoja preti
nieka galvenā komandējošā s  a  stā
va sagūstītājus, pretinieka karoga 
ieguvējus u. c. 1815. gadā „georgiā
nisko Baznīcu” ieplūdināja krievu 
pareizticībā. Ar Sv. Juŗa militāro 
pirmās šķiras ordeni četrstūrai 
nas zvaigznes formā platā lentē ar 
trim melnām un divām oranžām 
svītrām pār labo plecu rotājās 
Krievijas ķeizariene Katrīna II, 
viņas favorīti kņazs Potjomkins, 
kņazs Orlovs u c. lielmaņi. 

Sv. Juŗa krusts dibināts 1807. 
gada 27. (13.) februārī ar imperā
tora Aleksandra I (1777–1825) 
ma  nifestu kā Sv. Juŗa militārā or 
deņa Goda zīme. Juŗa krustu pie
šķīra apakšvirsniekiem, kareiv
jiem un matrožiem par nopel niem 
kaujās līdz 1825. gadam, ap   bal
votos vienlaikus ieceļot muiž nie
ku kārtā. Kopš 1856. gada šim 
apbalvojumam bija četras šķiras 
krusta formā ar Sv. Juŗa attēlu. 

Heinrichs Strods



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 72012. ga da 19. maijs – 25. maijs

„Es neesmu literāts. Man nav 
speciālas izglītības, un nevaru būt 
autoritāte. Tagad pensijā man 
vaļas domāt par valodu, izteiks
mi, vīziju,” savās ārpusnieka pie
zīmēs reiz pieticīgi bildis Dzin
tars Sodums, kam šajā maijā svi
nētu deviņdesmitgadi.

Dzimis Rīgā 1922. gada 13. 
mai jā Andreja un Ellas Sodumu 
ģimenē. Beidzis Rīgas 23. pamat
skolu un Rīgas pilsētas 1. ģim
naziju. Analitiskā pieeja valodu 
mācībām ģimnazijā rosināja (in 
teresanti, arī līdzaudzis A. Jo 
hansons sāka atdzejot ģimnazi 
jas gados) tulkot. Tulkošana bija 
zibensnovedējs valodas pārpil
nībai galvā. 1941. gada notikumi 
izposta Dzintara Soduma radu 
saimi, deportēts tiek arī tēvs ar 
jauno ģimeni. Studējis filozofiju 
un klasisko un ģermāņu filolo
ģiju Latvijas Universitātē (1942
1943), studiju gados atdzejojis 
la  tīņu un vācu autorus. 1943. ga 
da pavasarī iesaukts Latviešu 
leģionā, bijis kaŗa ziņotājs līdz 
1944. gada oktobrim, 1945. gada 
pavasarī devies svešuma gaitās 
uz Zviedriju, kur Stokholmā strā
dājis par burtlici, korrektoru 
(apgādā „Daugava”). Par burtlici 
mācījos, lai spētu eksistēt, un 
domāju, ka to darbu spēšu darīt. 
Zviedrijā izveidojis ģimeni, pie
dzimuši divi dēli – Andris un 
Mārcis. 1963. gadā pārcēlies uz 
dzīvi ASV, Masačusetas pavalstī 
turpinājis darbu par tipografu 
(līdz 1974. g.). Palaikam studējis. 
1984. gadā pensionējies, kopš       
tā laika nodarbojies tikai ar 
rakstniecību. Dzīvojis Itakā, vē 
lāk Spenserā, 2006. gada ru  denī 
atgriezies Latvijā. 

Dzintaram Sodumam raks tu
rīgs zināms robustums, ironija, 
lakonisms, neromantizēšana. 
Sa   va veida skarbums bija iezī
mīgs viņa paaudzes vaibstos, vi 
ņu sāpe nav vārdos izstāstāma, 

„Man garšo valoda kā kūka” -
atminoties dzejnieku, rakstnieku un tulkotāju Dzintaru Sodumu (1922–2008)

jaunības ieceŗu sabrukums un 
leģionāra gaitas „apzīmogoja” uz 
mūžu. Divdesmitā gadsimta         
50. gadu jaunā trimdas paaudze, 
pēc Soduma domām, nozīmīga 
tieši valodas ziņā – viņi to ba 
gātināja, padziļināja izteiksmi, 
radīja ekspresiju, ienesa tajā laik
metīgumu. Latviešu valodu visu 
mūžu dēvējis „par savu otro 
līgavu”. Viņam allaž bijis arī sva
rīgi zināt, kas notiek Latvijā (20. 
gs. 90. gados Latvijā izdoti vai
rāki viņa darbi, publikācijas arī 
periodikā). Visu mūžu Sodu
mam paticis domāt par dzeju, 
jau kopš pirmajām publikācijām 
un kopkrājuma „Trīs autori” 
(1950, kopā ar Veltu Sniķeri un 
Ojāru Jēgenu), kas kļuva par bū 
tisku pagriezienu latviešu trim
das dzejas poētikā, noskaņā, vēs
tījumā, intonācijā, tomēr dzeja 
vairāk pieder viņa jaunības lai
kam, vēlāk viņš pievērsās prozai. 
Ilgus gadus viņš nevēlējās, lai 
jaunības laika dzejoļus pār dru
kātu, mana daļa rakstīta savam 
laikam un toreiz derēja. Mūslai
kos tajos dzejoļos ir trūkumi: 
forsēts, kaut kas no histerijas, jo 
tie radīti nelāgos apstākļos. Siltu 
ēdienu Stokholmas augstskolas 
studentu ēdnīcā varēju atļauties 
pārdienas. Pārējo laiku pārtiku 
no biskvītiem un plūmēm, ko 
pirku tirgū pie Koncertnama. 

Vakaros saliktuvē mācījos par 
mašīnburtlici, saliekot latviešu 
tekstus. Atzinis, ka tolaik viņam 
bijusi cita valodas koncepcija – 
savā veidā „polītiski vientiesīga 
valoda, kas bijusi paņemta līdz 
no 40. gadu sajauktās Latvijas”. 
Viesturs Vecgrāvis Sodumu no 
dēvējis par unikālu personību 
latviešu literātūrā: Daudziem 
nebija pieņemams, ka Sodums 
latviešu lirikā ieviesa sarunu      
valodu, vulgārismus, žargonu, 
epatāžu. Soduma dzeja bija sava 
veida šoka terapija latviešu liri 
kas vispārējā romantiskā izteik 
s mē. [..] Taču ironija un sarkasms 
nenozīmēja, ka Sodumam būtu 
sveša tēvzemes mīlestība un pa 
triotisms. Tie vienkārši bija citā    
di – balstījās personiskajā piere
dzē un dzīves nesaudzīgā ska tī
jumā.

Savukārt prozas tekstos ienā 
cis paša autora dzimtas liktenī 
gums, paša personības un likte 
ņa vērtējums daždažādos skatī
jumos, nereti konfrontējot tos     
ar sabiedrības vispretrunīgā ka
jiem uzskatiem un rīcībām. Ro 
māns „Savai valstij audzināts” 
(1993) ietveŗ stāstījumu par sa 
vas dzimtas saknēm, „Taisām 
tiltu pār plašu jūŗu” (1957, 1993) 
ir vēstījums par vācu okupā   
cijas laika beigām un aizbrauk
šanu no Latvijas, savukārt „Jauni 
trimdā” (Karogs, 1997) stāsta par 
trimdinieka dzīvi Zviedrijā līdz 
aizceļošanai uz ASV 1963. gadā; 
„Blēžu romāns” iezīmē kaŗa zi 
ņotāja gaitas Otrā pasaules kaŗa 
beigās; romāns „Lāčplēsis trim
dā” aizsāk t. s. demītoloģijas   
vilni, ironiski vēstījot par trim
dinieku sadzīvi, ideālu trauslu
mu. Būtisku Dzintara Soduma 
literārās personības šķautni vei
do tulkojumi (H. Heses „Narciss 
un Zeltamute”, E. Hemingveja 
„Ardievas ieročiem”, T. S. Eliota 
poēma „Tukšā zeme” u. c.), īpaši 

Džeimsa Džoisa „Ulisa” tulko
jums (1960) ar savu leksikas un 
stila novitāti. 

Dzintars Sodums bija LZA 
Goda loceklis, saņēmis PBLA 
Kultūras fonda Goda balvu par 
romānu „Jauni trimdā” (1997), 
Triju Zvaigžņu ordeni (2002), 
Literātūras Gada balvu par mūža 
ieguldījumu (2006), Latvijas Re 
publikas Kultūras ministrijas 
balvu par mūža ieguldījumu 
(2006), kā arī citas atzinības, 
tomēr rakstniekam pati lielākā 
balva – ja viņa darbus lasa un tie 
raisa diskusijas. 

Dzintara Soduma mūža gā 
jums izritējis cauri Latvijai, 
Zvied rijai, Amerikai. Mūža no 
galē, iegūdams atsaucīgas do 
mubiedres, viņš 2006. gada ru 
denī atgriezās Latvijā. Dzīvo
dams pie rakstnieces Noras Iks
tenas Ikšķilē, viņš ieguva ļoti 
daudz – ieguva mājas un sagai
dīja daudzu savu darbu atgrie
šanos pie Latvijas lasītāja septiņu 
Kopotu rakstu sējumu formā 
(20012008), kuŗos iekļauti gan 
agrākos gados publicēti darbi: 
romāni „Savai valstij audzināts”, 
„Taisām tiltu pār plašu jūŗu”,     
gan pirmpublicējums „Blēžu ro 
māns. 19431944”, pirmpubli cē
jums grāmatā „Jauni trimdā”, 
pirmpublicējums „Varoņu kon
ference: stāsti, lugas un Kultur
knutte. Atsevišķā izdevumā iz 
dota arī dzeja un sējums „Viņ
puse”, kas, pamatojoties uz do 
kumentāriem faktiem, aptveŗ 
chronoloģiskus Amerikas laika 
(1963–2006) ikdienas gaitu pie 
rakstus, vērojumus, atziņas. „Viņ
puse” iznāca pēc dzejnieka aiz
iešanas mūžībā 2008. gada 18. 
maijā. Viņu apbedīja Ikšķiles ka 
pos, un atvadīšanās izvērtās par 
latviešu kultūras ļaužu satik 
šanos un kopābūšanu. Izteikas 
un prātojumi sakopti grāmatā 
„Virtuves piezīmes” (2011), sa 

vukārt Noras Ikstenas faktiski 
(literāri) autobiografiskais darbs 
„Vīrs zilajā lietusmētelītī” (2011) 
tekstā atklāj topošas rakstnie   
ces un vieda rakstnieka garīgo 
tuvināšanos, sapratni.

Atceroties un godinot Dzin
taru Sodumu, 2012. gada va 
saras ieskaņā Latvijā pie lasītāja 
nonāks atkārtots viņa latvis  
kotais Džeimsa Džoisa „Uliss”, 
notiks citi atceres brīži. Reizēm, 
tikai gadiem ritot, mūžam no 
slēdzoties, nāk apjausma par cil
vēka gara spēku un sava veida 
vienreizību un unikālitāti. No 
šodienas pozīcijām, šķiet, daudzi 
vēlētos būt bijuši Dzintara So 
duma draugi, savējie, bet, kāda 
būtu bijusi paša rakstnieka iz 
vēle? Viņš, manuprāt, ir gana sa 
režģīta personība, kas atklājas 
(vai ieslēpjas) savos literārajos 
tekstos, tomēr latviskajā kultūr
telpā vēl joprojām neizprasta un 
īsti nenovērtēta. Viņa īpatnējā 
proza krasi atšķiŗas no citiem 
trimdas prozas tekstiem – tā nav 
tradicionāli reālpsīcholoģiska, ar 
grodu sižetu un vispusīgi atklā
tiem raksturiem” (A. Skurbe). 
Vai katram būtu savs stāstījums 
par rakstnieku – personiskāks 
tiem, kuŗi sastapās dzīvē, ik 
dienā, sarunās, savs tiem, kas 
„sastapušies” ar autoru viņa 
literārajos darbos un tulkoju  
mos. Vienaldzīgo nebūs ne vienā 
pusē. Viss Dzintara Soduma 
mūžs aizritējis „valodā” – dze 
jojot, raks tot, tulkojot, prātojot 
un dzīvojot. Latviešu valoda no 
viņa saņēmusi pārradītu reāli 
tāti, kas ļauj just ar prātu un do 
māt ar jūtām, reiz rakstīja Nora 
Ikstena.

Kaut mēs ik mirkli spētu teikt, 
ka dzīvojam latviešu valodā, kā 
teicis Dzintars Sodums. Tas ir 
vieds novēlējums.   

Inguna DauksteSilasproģe

Dzintars Sodums

Reminors parasti aso
ciējas ar pelēcīgi tumšu 
no krāsu (pēc Debisī un 
Mesiāna uzskatiem) vai 
gaiši dzeltenu (Skrjabins) 
toni. Mūzikā reminors ie 
mīļots gan klasiķiem, gan 
romantiķiem skumju, tra
ģisku vai nenoteiktu izjūtu 
izteicējs – J. S. Bacha „Jāņa 
Pasija”, V. A. Mocarta „Rek
viēms”, J. Brāmsa – „Vācu 
rekviēms”, pat Dmitrija Šo 
stakoviča 5. simfonija – 
„Pa  domju mākslinieka 
praktiskā atbilde kritikai”  
1937. gadā ir rakstīta remi
nora pamattoņkārtā. Tā   
pa  matos ir visai drūmu 
priekš nojautu atslēgā sa 
cerēta mūzika, un pavasaŗa 
jautrības tajā maz. Arī da   
bā šis pavasaris atnācis  ar 
negaidītiem pretstatiem – 
te pēkšņi aprīlī sniegs, te 
karstums līdz 20 gradiem pēc 
Celsija. Īsts reminors dabā!

Arī koncertprogrammu pie
dāvājumi šajā mēnesī bija pie
tuvināti pelēcīgielēģiskipatē
tiskajai noskaņai. Jau sākot ar 
Valsts koŗa Latvija un Latvijas 

Dīvainais pavasaris un re-minors

Nacionālā simfoniskā orķestŗa 
(diriģenta no Polijas Zbigņeva 
Gracas vadībā) piedāvāto V. A. 
Mocarta populāro „Rekviēmu” 
(solisti Inga Šļubovska – soprāns, 
Baiba Berķe – meco, Viesturs 
Jan sons – tenors, Romans Poļi sa

dovs – bass)  tā reminorīgā sā 
kot ne un izskaņa Sv. Jāņa baz 
nīcā gan labi saskanēja ar kom
ponista dziļi personisko traģis
mu, taču mazāk ar Lielās Piekt
dienas garīgo vispārinājumu.  
Kaut atskaņojums bija dziļi emo

cionāls un viens no spožākajiem 
VAK atskaņojumiem vispār.      
Arī orķestris bija uzmanīgs un 
smalkjūtīgs koŗa un solistu at 
bals tītājs, kaut dažviet triviāli 
tradicionālie, gadsimtos izstrā
dātie klišejiskie momenti centās 

pierādīt savu dzīvotspēju Tuba 
mirum vai Lacrimosa daļās. Taču 
kopumā tieši koris noturēja šo 
ģeniālo diždarbu Lielās Piekt
dienas kopskaņā. 

Pauls Dambis

Inga ŠļubovskaBaiba BerķeInts Dālderis

(Turpinājums 9. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs8

S V E I C A M  J U B I L Ā R U S !

Z I Ņ A S  N O  V Ī T O L U  F O N D A

Mudīte HooglandKrasta šo 
gad aprīlī nosvinēja  70 gadu ju 
bi leju un 50 gadu darbošanos 
latviešu sabiedrībā. Jubilāres      
dzīvesstāsts sākotnēji līdzinājās 
daudziem viņas gadugājuma ka 
ŗa laika latviešu bērniem. Divu 
gadu vecumā kopā ar brāli un 
vecākiem viņa bēgļu laivā nonā
ca Zviedrijā. Ģimene apmetās 
Vesterosā, kur, kā jau visas latvie
šu atvases lielākos latviešu cen
tros, mācījās latviešu papildsko
lā. Gadu gaitā viņa arvien vairāk 
iesaistījās latviešu sabiedriskā 
dar bā, dziedāja latviešu korī, ie 
stājās Stokholmas latviešu ama
tieŗu teātrī, bija audzinātāja Stok
holmas latviešu skolā,  kā arī va 
dīja Zviedrijas latviešu bērnu 
vasaras nometnes. Jubilāre savu 
dzīvi veltījusi Latvijai un latvie
šiem, 50 gadus darbojās Zvied
rijas Latviešu centrālā padomē 
(ZLCP) gan par ģenerālsekre tāri, 

Mudīte Hoogland-Krasta, zviedrijas Latviešu centrālās padomes 
daudzgadējā priekšsēde, svin jubileju

gan vēlāk par valdes priekšsēdi. 
Priekšsēdes amatu viņa atstāja 
š.g. februārī. Daudzus gadus Mu 

dīte pārstāvēja ZLCP Eiropas lat
viešu apvienības (ELA) prezidijā.

 Mudīte aktīvi strādāja Pasau

les brīvo latviešu apvienības 
(PBLA) ietvaros, jau sākot ar 
1973. gadu, kad notika konfe
rence Helsinkos par Drošību un 
sadarbību Eiropā (EDSO). Pie
dalījās memorandu rakstīšanā, 
preses konferencēs un demons
trācijās. 1977. gadā ko  pā ar Oļ 
ģertu Pavlovski (Ame rikas lat
viešu apvienības locekli) Mudīte 
apmeklēja EDSO koncerenci 
Belgradā.  Par polītisku darbo
šanos tika izraidīta no Dien
vidslavijas. 1980. gadā strā dāja 
PBLA birojā Madridē un vēlāk 
PBLA informācijas birojā Stok
holmā.

Jubilāre dzīvo un darbojas 
Stok  holmā. Viņai ir ģimene: vīrs 
Henriks un divas pieaugušas 
meitas  Veronika un Johanna. 
Galvenās brīvā laika intereses        
ir opera, koncerti, teātŗa un ba 
leta uzvedumi. Algotais darbs 
bija vispirms par farmaceiti un 

vēlāk pētniecības laukā ar dar   
ba aizsardzības jautājumiem. 
Līdz pensijai Mudīte strādāja 
Darba aizsardzības pārvaldē ar 
likumu formulēšanu. 

Mudīte pati par sevi saka: 
”Esmu optimistisks cilvēks. Dzī
ve mani mācījusi, ka vienmēr 
jāmēģina redzēt pozitīvo. Tā dzī
ve kļūst vieglāka. Raizēšanās at 
ņem spēku, kas nepieciešams, 
darbojoties radošās sfairās. Sa 
biedriskais darbs, gan latviešu,  
gan zviedru, man devis galveno
kārt prieku un enerģiju. Esmu 
daudz piedzīvojusi, piedalījusies 
jaukos, svarīgos un interesantos 
notikumos un ieguvusi daudz 
draugu.”

Pazīstot jubilāri, bez šaubām 
var rakstīt, ka viņas darbošanās 
latviešu sabiedriskajā laukā nav 
beigusies. 

Ilze Šakare

Jubilāre ar meitām Veroniku un Johannu

Pēdējā laikā Latvijas presē ar 
grāmatu recenzijām ievērību 
atkal guvis Eduards Silkalns pēc 
pensionēšanās un atgriešanās        
no trimdas Austrālijā. Savā laikā 
parallēli skolotāja un docenta 
pie nākumiem Melburnas uni
ver sitātes Skolotāju sagatavoša
nas kolledžā viņš aizrautīgi se 
koja trimdas latviešu grāmatnie
cības attīstībai un, sākot ar 1957. 
gadu, apcerēja izdotās grāmatas 
vairākos trimdas preses izde
vumos. Ievērību un diskusijas 
ra  dīja grāmatā izdotā neparastā 
„Kritikas krāja” (1994. gadā),  
do  dot iespēju iepazīties ar Sil kal
na recenzenta īpatnībām. Sil
kalns tagad aizpilda robu latviešu 
presē, jo vienīgi Brīvā Latvija un 
Laiks sniedz grāmatu recenzijas 

Paidagogam, rakstniekam un kritiķim 
Eduardam Silkalnam 75

klasiskā izpratnē.
Eduards Silkalns dzimis Rīgā 

1937. gada 18. maijā, ieguvis pa 
matizglītību trimdā Rietum  vā
cijā un Austrālijā, studējis humā
nitārās zinātnes ar uzsvaru pai
dagoģijā Melburnas universitātē. 
Strādājis par skolotāju Minsteres 
Latviešu ģimnazijā, vācu klasis
kajā ģimnazijā Hamburgā un 
vairākās Austrālijas vidusskolās. 
Sekmīgi izvirzījies un strādājis 
par docentu un audzinātāju Me l
burnas universitātes Skolotāju 
institūtā (1970. –1975. un 1978. – 
1994.). Bijis Latviešu ģimnazijas 
direktors (1975. – 1978.). Ilgāku 
laiku vadījis Latviešu Preses 
biedrības Austrālijas kopu un 
publicējies LPB BIĻETENĀ 
BRĪVĪBAS VĀRDS, darbojies 

jaunatnes, kultūras un rakst 
nieku dienu rīcības komitejās,    
kā arī rakstījis dzeju un prozu, 
kas publicēta presē un grāmatās. 
Visu nemaz nevar  uzskaitīt. Jā 
piemin darbošanās sabiedrībā: 
bijis Latvijas ev. lut. Baznīcas 
trimdā virsvaldes loceklis, PBLA 
Kultūras fonda preses nozares 
referents, Melburnas Latviešu 
biedrības  biedrs, K. Zariņa fonda 
valdes loceklis u.tml.

Jāuzsveŗ viens no svarīgākiem 
Eduarda Silkalna trimdas laika 
nopelniem: viņa trīs gadu darbs 
Minsteres Latviešu ģimnazijas 
direktora amatā. Viņš izcīnīja      
no Melburnas skolotāju kolle
džas bezalgas atvaļinājumu šim 
svarīgajam uzdevumam. Sa  dar
bībā ar LCP un LCK vadības 

priekšsēžiem un LCK Izglītības 
daļas vadītāju māc. Miķeli Liz
diku Silkalns nostiprināja MLĢ 

pastāvēšanas tiesības un Rie 
tum vācijas valdības atbalstu šai 
trimdas latviešu jaunatnes mā 
cību iestādei. Silkalns veiksmīgi 
sadarbojās ar skolotājiem, au  
dzi nātājiem un skolēniem. Par 
šo darbošanos var pārliecināties 
nupat pagājušā gadā izdotajā 
manā  grāmatā „MINSTERES 
LAT VIEŠU ĢIMNAZIJA iz  dzī
voja”,  527 lpp., apgādā Valters un 
Rapa Rīgā.

Novēlam  Eduardam Silkalnam 
Dievpalīgu arī turpmāk.

Alberts Spoģis

Dzīve dziļā pateicībā dāvā mū 
žīgu jaunību tiem cilvēkiem, kas 
nav slēpuši savu sirdi piesardzības 
bruņās, kas nav vaicājuši: ko es sa 
ņemšu, bet neatlaidīgi meklējuši: 
ko es varu dot?  

(V. Belševica)

Vītolu fondā ir dibinātas ne 
skaitāmas stipendijas, kas vēstī ju
šas par cilvēku vēlmi palīdzēt 
Latvijas jauniešiem izaugt un ie 
gūt izglītību, taču kopš pagājušā 
gada viena no tām ir ar neparasti 
mīļu nosaukumu – Māmulītes   
stipendija. Tās dibinātāju Andri 
Kļaviņu tolaik vadīja vēlme sa 
glabāt savas vecmāmiņas Martas 
Tupiņas piemiņu, jo viņas dzīve 
savulaik ir bijis apliecinājums 
spējai visus sev tuvos darīt laimī

Trīs jaunas stipendijas
Andŗa Kļaviņa fonds – Māmulītes, Ainas Kļaviņas, Valdas Neimanes, Ērika Brītiņa piemiņas stipendijas

gus un neapstrīdams pierādījums 
mātes mīlestības visaptverīgajam 
spēkam.

Šī gada aprīļa nogalē Andris 
Kļaviņš atkal ciemojās Vītolu fon
dā un šoreiz visus iepriecināja ar 
ziņu, ka vēlas dibināt vēl trīs sti
pendijas  savas mammas Ainas 
Kļaviņas, tantes Valdas Neimanes 
un krusttēva, Latvijā labi pazīsta
ma un iemīļota aktieŗa Ērika 
Brītiņa piemiņai. Tās tiek novē
lētas topošiem māksliniekiem, 
aktieŗiem un tiem, kas studēs 
bioloģiju vai dabas zinātnes. 

Andris Kļaviņš pieder pie tiem 
cilvēkiem, kuŗi nealkst īpašu pa 
teicības vārdu un nevēlas publi
citāti, viņš ļauj labajiem darbiem 
runāt pašiem. Un tie stāsta par 
sirdsgudru, godīgu latviešu dzim

tu, kas allaž turējusi godā seno 
mācību: ,,Dod, Dieviņ, otram dot, 
ne no otra mīļi lūgt”…

Savulaik māte Andrim uzdā   
 vi nāja Dzimtas koku un pašas 
raks tītu dzīvesstāstu. Šai dzimtai 
acīmredzot ir ļoti stipras saknes 
un ne mazāk spēcīgs turpinā 
jums, ja tajā  izauguši cilvēki, kas 
ne tikai paši sevi spēj apliecināt 
mākslā, mūzikā un zinātnē, bet 
prot palīdzēt stiprākām un varī
gākām nākotnē kļūt arī tām dzim
tām, kuŗu jaunā paaudze izrādī
jusi vēlmi mācīties, pilnveidot      
sevi un nākotnē radoši darboties 
katram savā jomā.

Maijs ir mēnesis, kad mēs ik 
viens vairāk domājam par māti, 
ģimeni un ģimenes vērtībām,       
jo īpaši skaidri apzinoties, ka 

allaž katras dzimtas aizsākums, 
tās centrs ir bijusi māte un viņas 
beznosacījumu mīlestība, kuŗai 
nav ne sākuma, ne beigu. Tā ap 
tveŗ sev tuvos kā pavasaŗa ziedu 
smarža, sasilda kā saulīte pus dien
laikā un sargā no salnas barguma. 
Tā sniedz drošību un pārliecību 
par sevi, un laimīgi un stipri izaug 
cilvēki, kas mātes mīlestību sa 
ņēmuši. Viņiem pietiek spēka un 
gribas laimīgus darīt arī citus.

Savas dzimtas, savas mātes, 
vecmāmiņas un citu sev tuvo 
cilvēku vārdus Andris Kļaviņš 
nākotnes grāmatā raksta tā, kā     
to prot tikai viņš,  klusi, it kā 
nemanāmi, tikai cilvēkmīlestību 
tik ļoti, ļoti apliecinot.

Vita DiķeAndris Kļaviņš

No redakcijas. BL un Laika 
iz  devēji un redakcija pievie
nojas gavilnieku sveicēju pul
kam un novēl viņiem dzīves
sparu, vese lību, možu garu!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 92012. ga da 19. maijs – 25. maijs

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GrāMATA” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

Fonds „Sibirijas bērni” (di  bi
nāts 2000. gadā), kas apvieno 
vairāk nekā septiņsimt 1941. 
gada represijās izsūtītos cilvē
kus un viņu pēctečus, un reži
sore Dzintra Geka ir radījuši     
10 filmas, ir izdotas grāmatas    
ar izsūtīto likteņstāstiem, ir rī 
kotas konferences, piemiņas 
koncerti 14. jūnijā, organizēti 
braucieni pa Sibiriju, atzīmējot 
izsūtījuma vietas ar piemiņas 
plāksnēm, intervēti tālumā vēl 
dzīvi palikušie latvieši, neļau 
jot atmiņai aizaugt ar zāli.

Pirmizrādi nesen piedzīvoja  
jau nākā filma „Maršruts Ķeka   
va – Omskas apgabals 1949”. Tas 
ir turpinājums 1941. gadā izsū
tīto stāstiem. Iecerētas vēl vairā
kas filmas. 

Izdota arī apjomīga grāmata 
divos sējumos „Sibirijas bērni”. 

Lai PaSauLE SarEDz uN uzKLauSa
Tajā ietvertas 740 intervijas ar 
1941. gadā uz Sibiriju aizvesta
jiem bērniem. Angļu valodā pir
mo sējumu tulkojuši Margita 
Gailītis, Amanda Jātniece un 
Kār lis Streips. Šobrīd tiek tulkots 
grāmatas otrais sējums. Stāsti ir 
emocionāli sāpīgi. Salauzti bēr 
nu likteņi. Traģēdijas. Un foto
gra fijas, kas uzrunā lasītāju  un 
neatstāj to vienaldzīgu.

Gan Latvijā, gan citviet pasau 
lē dzīvojošie latvieši ar Dzintras 
Gekas veidoto filmu starpniecī 
bu ir uzzinājuši šos skaudros lik
teņstāstus. Taču tie jāzina ne ti 
kai latviešu sabiedrībā. Kā stāsta 
ELJA 50 (Eiropas Latviešu jau
niešu apvienība) valdes locekle, 
tulkotāja Margita Gailītis, gan 
d rīz katrs latvietis,  lai kur viņš 
dzīvo, ir saticis cilvēkus, kas par 
Sibirijas bērnu likteņiem neko 

nezina. Un viņiem ir jāstāsta, jā 
skaidro. Margita atceras: „Ar 
Zviedrijas stipendiju strādāju 
Rakstnieku namā Visbijā. Kādu 
vakaru, kad mēs, rakstnieki un 
tulkotāji, sarunājāmies, kāds      
sāka stāstīt nepatiesību par lat
viešiem. Bijām tur divi latvieši 
un, protams, metāmies aizstāvēt 
savējos, centāmies izstāstīt mūsu 
stāstu. Tas bija Zviedrijā. Bet kā 
tad ir citur – Kanadā, Amerikā?!.. 
Kad mēs, latvieši, pirms gadiem 
stāvējām roku rokā Baltijas ceļā,  
daudzi cittautieši pat nezināja, 
kas tā Latvija ir, kur tā atrodas.”

Pasaulei par mums ir jāzina. 
Un tādēļ iecerēts kāds ļoti no 
zīmīgs un gluži nepieciešams 
projekts – ceļojoša izstāde par 
Sibirijas bērniem. 

ELJA 50 priekšsēde Ilze Tēr
mane stāsta, ka šī ideja izveidot 
izstādi par Sibirijas bērnu likte
ņiem radusies Margitai Gailītis. 
„Un izstādei noteikti jābūt ceļo
jošai,” Ilze saka. „Mums  pasaulei 
jāstāsta par sevi. Neviens cits 
mū su vietā to nedarīs. Gluži pre
tēji  tie, kas ir nelabvēlīgi Lat
vijai, aktīvi darbosies, jūtot, ka 
mēs neko nedarām. Viņi jopro
jām stāstīs par mums nepatie
sību.” 

Margita: „Jau tulkojot grāmatu 
par Sibirijas bērniem, ievēroju, 
cik ļoti bērnu fotografijas uzru 
nā to skatītājus.  Vai tad  šie bērni 
varēja būt noziedznieki un tāpēc 
izsūtīti uz Sibiriju?! Mazs bēr 
niņš  noziedznieks, tautas ienaid
nieks?!.. Bet tāds zīmogs viņam 
bija uzlikts. Izstādei katrā ziņā 
jānonāk  ārzemju auditorijās,  ne 
tikai pie latviešiem.  Sibirijas bēr
nu liktenis jāzina pēc iespējas 
vairāk cilvēkiem pasaulē.”

Iecerei atbalstu izteikusi Lat 
vijas institūta direktore Kārina 
Pētersone, arī Ārlietu ministrijā 
piedāvāts izstādi reklāmēt visām 
vēstniecībām, kā arī palīdzēt or 
ga nizātoriskos darbos. Ar savām 
idejām un budžeta sastādīšanu 
aktīvi palīdz  Pēteris Tērmanis. 
Pir mo izstādi iecerēts sarīkot 
Briselē – Eiropas sirdī. Lai šī ie 
cere „aizdegtos”, apgalvo ceļo
jošās izstādes iniciātori.

Iecerēts sagatavot arī izstādes 
katalogu vairākās valodās. „Arī 
krievu valodā,” piebilst Ilze. Pē 
teris Tērmanis atgādina, kā jāveic 
daudz it kā nemanāmu darbu, 
kam arī nepieciešams financē
jums, piemēram, jāpalielina fo 
tografijas, un tām jābūt kvalitā tī
vām,  nepieciešams statīvs. Turk
lāt visam jābūt izturīgam, lai ce 
ļojums pa pasauli izstādei nekai
tētu. Derētu arī izveidot karti,      
lai cilvēki pasaulē varētu izsekot 
ceļam, ko nācies mērot Sibirijas 
bērniem. Lai izstāde taptu un 
būtu spējīga bez problēmām ce 
ļot, ir jāiegulda liels darbs,  arī 
tulkošanā. Un, protams, jāgādā 
nauda transporta izdevumiem.

Dzintra Geka: „Gada sākumā 
Rīgā, Kino mūzejā, demons  
trēju fragmentus no filmām par 
Sibiriju un stāstīju par 11 gados 
piedzīvoto un pārdzīvoto, par 
braucieniem uz mūžīgā sasalu 
ma zemi, uz Tālajiem ziemeļiem, 
par Sibirijā palikušajiem. Tikša
nās dalībniekiem acīs bija asa 
ras, arī mūsu grāmatas tulkot ā  
jai Margitai Gailītis. Vakara tur
pinājumā pārrunājām, ka uni 
kā lās fotografijas, ko ievietojām 
grāmatā „Sibirijas bērni”, varētu 
palielināt, pievienot izvilkumus 
no grāmatas un mēģināt par to 

stāstīt pasaulei.
Esmu ilgus gadus sadarbo 

jusies ar mākslinieci Lindu Lūsi, 
kas veidojusi grāmatu vizuālo 
ietērpu, DVD filmu vāciņu dizai
nu, viņa strādā ar  izstādes kon
cepciju. Linda arī mēģinājusi 
fotografijas atjaunot un retušēt, 
lai varētu skaidri redzēt, kā jau
kie, rūpīgi sapostie bērni Sibirijā 
izvārguši, kā skaistās latviešu 
ģimenes izpostītas... Fotografijas 
un fragmenti no intervijām runā 
un apsūdz.

Esmu pateicīga ELJA 50 bied
riem, kuŗi ar lielu dedzību ķē 
rušies pie ceļojošās izstādes  pro
jekta īstenošanas. Mana darba 
mērķis būs sasniegts, ja par Si 
birijas bērnu likteņiem uzzinās 
Eiropā un pasaulē.” 

Izstādes autori aicina projekta 
tapšanā iesaistīties ārzemēs mī 
tošiem tautiešiem. Piemēram, 
viņi varētu sarunāt telpas izstā 
dei savās mītnes zemēs. Varbūt 
arī sniegt palīdzīgu roku izstādes 
iekārtošanā un financēšanā.

Izstādi iecerēts atklāt šogad 
Rīgā 18. novembrī.

Lai izdodas!
Armīda Priedīte

Ja nolemjat ziedot:
Nodibinājums
„Fonds Sibirijas bērni”
Rīgā, Graudu ielā 41a, LV 1058
Reģ. Nr. 40008057169
SEB banka, kods: UNLALV2X
Konta Nr.
LV47UNLA0002058469357

Ziedojumu čekus ASV var sūtīt 
Aivaram Jerumanim – 1600 EL.
Rito Ave, Glendale, CA 91208, 
USA. Koordinācijas tālrunis – 
Dzintra Geka +371 29273016

5. aprīlī vēlreiz devos uz Na 
cionālo operu, lai noskatītos kād
reiz bargi kritizēto Dmitrija      
Šo  stakoviča baletu „Gaišais 
strauts”, par kuŗa iestudējumu 
jau rakstīju pirms gadiem laik
rakstā Latvija Amerikā. Toreiz 
pirmizrāžu laikā mani pārstei 
dza Normunda Šnē satriecoši 
diletantiskā orķestŗa diriģēšana. 
Viss vienā tempā bez jebkādas 
dziļākas izpratnes par tādiem 
jēdzieniem kā emocionālie kon
trasti, interpretācijas koncep   
cija, nerunājot nemaz par sava 
lasījuma meklējumiem. Toreiz    
tā bija līdzīga zaļumballes „dril l ē  
  šanai” ar pūtējorķetŗa kapel meis
taru pie pults, kuŗš turklāt, iebā
zis galvu partitūrā, nezina, kuŗā 
pusē orķestrī kas sēž. Šoreiz     
gāju ar nodomu pārliecināties, 
kā diriģents būs pa šo laiku 
„radoši nobriedis”. Taču šoreiz 
atkal gaŗām! Šķita, ka orķestris 
atklāti smej par diriģenta neva
rību un spēlē pats, kā grib un 
māk.

Skatoties baletu un klausoties 
šo samērā vienkāršo, bērnišķīgo 
mūziku, sāku domāt, kas tad ir 
tas faktors, kas spēj mums pēkšņi 
atvērt acis un ausis uz vecām 
lietām jaunā, citā gaismā. Dziļi, 
dziļi mūsu smadzenēs atrodas 
kāda limbiska sistēma kā sētas 
vārtiņi mājas aizmugurē, kuŗa 
kontrolē mūsu instinktus. Kad 
izdarām kaut ko bīstamu, negai

dītu, atklājam sev ko jaunu, tie 
atveŗas un ievada mūsu sma
dzenēs dopomina porciju, kas 
ievada mūs euforijā. To mēs va  
ram redzēt lielo Dziesmu svētku 
virsdiriģentu sejās par tikko at 
skaņoto dziesmu. Kādu mirkli 
vai divus viņš nemaz nespēj sevi 
kontrolēt, viņš ir iegrimis tīrā 
ekstazes okeanā! Viņš simtiem 
reižu dziedātā dziesmā ir atklā 
jis ko jaunu sev un citiem! Tas 
vairs nav ne reminors, ne arī 
kāds cits minors, bet gan ir varens 
mažors, kas skan viņa galvā!

Di emžēl balets „Gaišais      
strauts” šādus brīžus laikam ne 
piedzīvos. Ne diriģents, ne skatī
tāji nepieredzēs Leonīda Vīgnera 
vai Andŗa Nelsona jaunrades 
katarses brīžus. Homo proponit, 
sed Deus disponit!

Sv. Pēteŗa baznīcā 9. aprīlī divi 
Rīgas zēnu koŗi (Rīgas Doma 
skolas un Jāzepa Mediņa 1. mū 
zikas skolas), profesionālais pū 
tēju orķestris Rīga, solisti Gunta 
Davidčuka – soprāns, Viesturs 
Jansons – tenors un Krišjānis 
Nor velis diriģenta Romāna Va 
naga vadībā atskaņoja pasaulē 
maz spēlēto Š. Guno Messe 
Solennelle de St. Cècile, 1855 
(Svētās Cecīlijas mesu). Kaut gan 
programmā rakstīts, ka šī mesa 
komponistam „atnesa atzinību 
un slavu”,  tās atskaņojumi ir vi 
sai reta parādība. Šķiet nedaudz 
nobružāts iepriekšējos gadsim

Dīvainais pavasaris un re-minors
tos, šodien šis darbs vairs nespēj 
tā īsti nevienu nopietni uzru    
nāt. Mūzikas valodas klišejis
kums, romantiskie harmonijas 
un melodiju standarti ir iepriekš 
paredzami, un radošu pārstei
gumu te nav ko gaidīt. Diriģents 
un koŗi bija sagatavojušies no 
pietni un profesionāli, taču 
klausītāju nelielais skaits acīm
redzot viņus satrieca, un tas at 
stāja iespaidu uz visu atskaņo
jumu.

Lielajā ģildē 26. aprīlī  kamer
mūzikas koncerts ar kvarteta 
Sensus piedalīšanos. Program 
mā Jozefa Haidna Stīgu kvar
tets Gdur un Feliksa Mendels
zona (kamdēļ, „Mendelszons?”) 
kvartets Ddur. Taču interesi 
saistīja klarnetista un bijušā 
kultūras ministra Inta Dāldeŗa 
kopā ar Sensus spēlētais Žana
Renē Fransē (JeanReneDesire 
Françaix, 1912 – 1997) Kvintets 
ar klarnetes solo, sacerēts pag.    
gs. 30. gados. Savā laikā Francijā 
iemīļots un bieži spēlēts autors, 
kuŗa mūzikā, līdzīgi kā F. Pu 
lenkam, iespeķota modernāka 
harmonija un pat dodekafo  
niski aizmetņi. Apvienota ar 
modīgo neoklasicismu, šī mū 
zika frančiem bija kā smalki 
pūdēts siers, šodien jau piemirsts 
un savu slavu zaudējis. Kādēļ 
vajadzēja archaioloģiskos iz 
rakumus, lai pierādītu šāda iz 
miruša dzīvnieka dzīvotspēju 

Latvijas apstākļos? Šāda veida 
mūzika, viegli dzimusi, tikpat 
viegli arī mirusi; klarnetistam – 
eksministram acīmredzot nav 
bijis laika pameklēt ko intere
santāku un laikam piemērotu.     
Te nu reminorīgās noskaņas bija 
radušas izpausmi paša solista 
nabas pētīšanas procesā, no kuŗa 
diemžēl atklāsmes gan nebija.

Pavasaris tiešām ir dīvains 
gadalaiks! Tu, cilvēks, uzmanīgi 
pētī, par cik milimetriem no 
zemes būs izspraucies pirmais 
zāles kušķītis, cik grūts, apbrī 
nas vērts ir pirmā zieda uzplauk
šanas process! Te ir ko mācīties! 
Te ir ko padomāt!

Pauls Dambis

(Turpināts no 7. lpp.)

Ar Latviešu fonda atbalstu 
iz  dota grāmata – “Sibirijas 
bērni” 1.sējums angļu va lo
dā (340 intervijas ar 1941. 
ga  dā uz Sibiriju aizvesta  
jiem bērniem).

“The Children of Siberia”
var pasūtināt, sūtot čeku 
pēc adreses: A.Jerumanis 

1600 El. Rito Ave, Glendale, 
CA 91208, USA.

Grāmata kopā ar sūtīšanu
maksā 70 USD.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs10

Z I ŅAS  Ī SU M Ā

N OVA D U  Z I ŅAS

Krustvārdu mīkla Sastādījis Kārlis Pētersons

Krustvārdu mīlas 
(BL Nr. 19) atrisinājums
Līmeniski. 1. Stacija. 4. 

Skandēt. 7. Paksis. 8. 
Melase. 10. NATO. 11. Iezis. 
13. Rīsi. 14. Ils. 15. Eža. 17. 
Segas. 18. Ods. 19. Liesa. 

22. Asti. 23. Rīga. 27. Sacīt. 28. Pie. 
29. Spars. 31. Avs. 33. Tie. 34. Kāši. 
35. Inese. 36. Mats. 39. Starts. 40. 
Stutes. 41. Stadula. 42. Satekas. 

Stateniski.  1. Skārnis. 2. Inki. 3. 
Apinis. 4. Skepse. 5. Akas. 6. 
Turcija. 7. Pātaga. 9. Etīdes. 12. 
Zods. 14. Isparta. 16. Alianse. 20. 
Āte. 21. Pīt. 24. Ecēšas. 25. Bize. 
26. Pakavs. 27. Sektors. 30. Susliks. 
32. Sietla. 33. Teltis. 37. Tabu. 38. 
Otēt.     

Latvijas Kaŗa mūzejā 10. maijā Valsts izglītības attīstības aģen 
tūra  apbalvoja 30 bērnu un jauniešu radošo darbu konkursa „Ei  
ropa skolā” laureātus. Konkursa temati bija „Ko es varu iemācīties no 
gados vecākiem cilvēkiem?” un „Kā es varu palīdzēt gados vecāka 
cilvēka ikdienu padarīt interesantāku?”. Bija iesniegti 522 literārie un 
vizuālās mākslas darbi, kas līdz 25. maijam apskatāmi izstādē Lat   
vijas Kaŗa mūzejā.

Daugavpils mākslas vidusskolas Saules skola 24 skolēni apmeklēja 
Eiropas Parlamenta (EP) mītni Strasbūrā. Tā bija balva par aktīvu 
dalību EUROSCOLA projektā, kuŗa laikā skolā notika EP vēlēšanu 
imitācija  ar polītisko partiju izveidi, deputātu kandidātu izvirzīša      
nu, priekšvēlēšanu cīņām un vēlēšanām. Informāciju sakopoja un 
materiālus nosūtīja EP birojam Rīgā.

Griķu pamatskola (9 km no Bauskas) 11. maijā svinēja 155 gadu 
jubileju, kuŗā pulcējās arī bijušie absolventi un darbinieki. Skola izvie
tota divās ēkās, kur mācās 113 skolēni un bērnudārza grupa ar 37 
audzēkņiem. Griķu skola ir vienīgā novadā, kur darbojas DVL 
vanadzēnu kopa. Bijušais skolas direktors Valdis Veips ir Bauskas no 
vada domes priekšsēdis. 

Lestenes ev. lut. baznīca tikusi pie 16 jauniem soliem, ko darinājuši 
Rīgas Amatniecības vidusskolas skolēni. Soli izkārtoti kā kādreiz  baz
nīcas malās. Šāds novietojums bijis raksturīgs Kurzemes baznī cām  vi 
dus vienmēr bijis tukšs, lai varētu notikt iesvētības, laulību ceremonijas. 

Ventspilī 11. maijā Latvijas Pasts rīkoja pirmās dienas zīmogošanu 
jaunajai pastmarkai „Ventspils brīvosta” serijā „Latvijas ostas”. Tās no 
minālvērtība ir Ls 0,35, tirāža  500 000 eksemplāru. 2013.gadā apritēs 
750 gadu, kopš Ventspils osta pirmoreiz minēta rakstos. Ventspils 
brīvosta ir jūras osta, kas harmoniski iekļaujas pilsētvidē. Tai ir prāmju 
līnijas ar Zviedriju, Vāciju un Krieviju. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā un Mazzalves pamatskolā 
Eiropas dienā 8. maijā akcijas „Atpakaļ uz skolu” laikā viesojās Saeimas 
deputāte Vineta Poriņa (Visu Latvijai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK). 
Akciju  pirms pieciem gadiem aizsāka Vācija, tolaik Eiropas Savienības 
prezidējošā valsts.

Tēvzemes Daugavas Vanagu Tukuma nodaļa  nosvinējusi 20 gadu 
jubileju. Ciemos bija ieradušies draugi no citām nodaļām  Kandavas, 
Talsiem, Madonas, Salacgrīvas un Rīgas. 

Lielākajā lauksaimniecības uzņēmumā Zemgalē SIA „Uzvara
Lauks”(dibināts 1995.g.) jau pabeigta vasarāju sēja. Tīrumi atrodas 
Gailīšu un Vecsaules pagastā un Rundāles novadā. Uzņēmuma apsaim
niekotajos laukos vasaras mieži, rapsis un kvieši aug 1900 ha platībā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

12. maijā Jēkabpils Vēstures 
mūzejā un 16.maijā Latvijas Kul
tūras akadēmijas dārzā notika 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
(LKA) tradicionālās dziedāša 
nas kopas „Saucējas” un Kultū
ras menedžmenta centra „Laus
ka” klajā laistās grāmatas un 
mū  zikas albuma „Dziediet, mei
tas, vokorā!” atvēršanas svētki. 

„Mūzikas albums „Dziediet, 
mei tas, vokorā!” piešķiŗ skanēju
mu Sēlpils un Vārnavas mūzikālās 
folkloras tradicijai, ko 1891. un 
1923. gadā notīs salikuši pazīsta
mākie latviešu tradicionālās mū 
zikas vācēji Jurjānu Andrejs un 
Emilis Melngailis. Albumā iekļau
ta krāšņākā sēļu daudzbalsība pa 
vasaŗa rotāšanas dziesmās, ganu 
gavilēšana, kāzu apdziedāšana, da   
    žādas tematikas sižetiskās  dzies
mas. Savukārt priekšstatu par 
instrumentālo mūziku sniedz āž 
raga un kokles spēle,” stāsta LKA 
lektore un kopas „Saucējas” va 
dītāja folkloriste Iveta Tāle.

 „Saucējas” gavilē Sēlijā un rīgā 
 Grāmatas un mūzikas albuma 

„Dziediet, meitas, vokorā!” atvēr
šanas svētkos Jēkabpils Vēstures 
mūzeju Krustpils pili un Rīgā  
LKA dārzu pieskandināja kopas 
„Saucējas” dalībnieces: Marian
na Auliciema, Kristīne Jansone, 
Indra Mētra, Zane Pērkone, Sig
ne Pujāte, Vineta Romāne, Iveta 
Tāle, Vija Veinberga. Lai sniegtu 
priekšstatu arī par vīriešu reper
tuāra dziesmām un instru men
tālajām melodijām, grāmatas un 
albuma veidošanā tika uzaicināti 
piedalīties Eduards Klints, Oskars 
Patjanko, Gatis Gaujenieks, An 
d ris Pujāts un Jēkabs Pujāts. Svēt
kos klāt bija arī LKA apakšpro
grammas „Tradicionālā kultūra 
un latviešu folklora” studiju vadī
tājs  Dr.hist., Dr.habil.art. Juris 
Urtāns.

Šķiet, ka kopas „Saucējas” dzie
dātājas vislabāk varēja iz  ga vilē  
ties un pavasarīgi rotāties, kad no 
Jēkabpils Vēstures mū zeja svētku 
dalībnieki devās uz Sēlpils pagasta 
tūristu iecienī tajiem „Boļāniem”, 
kur mastā plīvoja Latvijas sarkan
baltsarkanais karogs un sagaidīja 
viesmīlīgā saimniece Maija Daina 
Paegle Sēlijas tautastērpā. Pat lie
tavas un skaudrais vējš neizbie 
dēja gavilēšanu Sēlijas pakalnos. 

Albumā „Dziediet, meitas, vo 
korā!” iekļauts arī etnomū zi ko
loģes Ievas Tichovskas, folklo 
ristes Ivetas Tāles un valodnieces 
Maijas Poišas sagatavots plašs in 
formātīvais materiāls par Sēlpils 

un Vārnavas mūziku, tās teicējiem 
un vācējiem, kā arī par vietējo iz 
lokšņu īpatnībām. Tekstus papil
dina bagātīgs vēsturisko fotogra
fiju materiāls. Latvijas Radio 
Klas ika programmu vadītājs un 
žurnāla Mūzikas Saule galvenais 
redaktors Orests Silabriedis par 
jauno albumu „Dziediet, meitas, 
vokorā!” saka: „Tā ir neiedomā
jami skaista mūzika – ja grib, var 
par tālām sendienām domāt, bet 
var arī nenobrīnīties, cik laikme
tīgi skan šī savādā rotāšana, lī 
gošana, midzināšana un citas bur
vības, ko jaunajā skaņu krājumā 
piedāvā „Saucējas” un domu
biedri.” 

 Par šo kvalitātīvo jauno pie 
nesumu latviešu etnografijas sa 
glabāšanā  grāmatā un skaņās 
„Dzie diet, meitas, vokorā”  jāpa
teicas arī Kultūras menedžmenta 
centra „Lauska” valdes priekšsēdei 
Dainai Zalānei un projektu va 
dītājam Jurim Zalānam, kas bija 
klāt atvēršanas svētkos, kā arī 
Valsts Kultūrkapitāla fondam. 

 LKA tradicionālās dziedāšanas 
kopa „Saucējas” izveidota 2003.
ga  dā ar mērķi apgūt un populā
rizēt latviešu etnografiskās dzie
dāšanas stilus un technikas. Savu 
repertuāru veido, galvenokārt pa 
matojoties uz archīvu studijām   
un pašu veikto pētījumu rezultā
tiem, kas gūti ekspedīcijās pa 
novadiem. Ārpus Latvijas „Sau
cējas” koncertējušas Lietuvā, Igau
nijā, Austrijā, Bulgārijā, Polijā, 

Gruzijā, Baltkrievijā un Krievijā. 
 Kopas „Saucējas” vadītāja folk

loriste Iveta Tāle ir labi pazīstama 
ārvalstīs dzīvojošo latviešu sai 
mei, jo viņa 1994.gadā piedalījās 
Latviešu kultūras dienās Brisbanē, 
bet no 1992. līdz 2003. gadam bija 
lektore vasaras nometnēs 3×3 
ASV, Austrālijā un Latvijā.

Savukārt kopas „Saucējas” ska
nīgā balss Marianna Auliciema 
dzimusi Toronto, Kanadā, uzau
gusi Brisbanē, Austrālijā. Ieguvusi 
Bachelor of Arts (Honours) Kvīns
landes universitātē, profesionālo 
diplomu Graduate Diploma in 
Mu  seum Studies Dīkina univer si
tātē un Certificate in Editing and 
Publishing Grifita universitātē. Bi 
jusi vēstures kurātore Kvīnslandes 
un Viktorijas mūzejos Austrālijā. 

Speciālizējusies dzīvesstāstu krā  
š a nā un to izmantošanā vēsturis
ko priekšmetu interpretācijā. Vei
do Latvijas Mūzeju asociācijas 
mā  jaslapu www.muzeji.lv, kuŗā 
iekļauta elektroniska izstāde par 
latviskiem vēsturiskiem tema 
tiem. Tulko no latviešu uz angļu 
valodu. Kopš 2004. gada vada 
virtuālā archīva www.dpalbums.lv 
izstrādi. Vada mūzeja un pēt nie
cības centra “Latvieši Pasaulē”  
www.lapamuzejs.lv  biroju Rīgā.

LKA kopas „Saucējas” dalīb nie
ces ir talantīgas katra savā profe
sijā, bet vienojošais ir mērķis  
godā celt latviešu tautas mūziku 
visā tās daudzveidībā . 

Valija Berkina
Foto: Valija Berkina un kopas 

„Saucējas” archīvs

Ivetas Tāles (1. rindā pirmā no kreisās) vadītā Latvijas Kultūras 
akadēmijas tradicionālās dziedāšanas kopa „Saucējas”

Līmeniski. 1. Angļu dzejnieks 
(17951821). 4. Novada centrs 
Latvijā. 6. Dzelzceļa pietura pos
mā Rīga – Jelgava. 7. R. Vāgnera 
opera. 8. Angļu fiziķis (1824
1907). 10. Profesija. 13. Krokodilu 
ģints dzīvnieks. 15. Mechanikas 
nozare. 17. Rupjš audums izšū
šanai. 19. Telpa publiskām lek
cijām. 20. Valsts Dienvidame 
rikā. 22. Vienkāršs mechanisms. 
23. Panātŗu dzimtas augs. 26. 

Decimāllogaritma daļa aiz ko 
mata. 29. Sena spāņu tautasdeja. 
30. ASV pavalsts. 31. Lapu koks. 
32. Kazrags. 33. Gredzenveidīga 
ko  raļļu sala ar lagūnu. 34. Ze 
mes īpašumtiesības feodālismā. 

Stateniski. 1. Svīŗveidīgo kārtas 
putni. 2. Elektromotora nekus
tīgā daļa. 3. Liroepisks dzejolis 
senfranču dzejā. 4. Franču filo
zofs, matēmatiķis un dabas zi
nātnieks (15961650). 5. Perso

nas, ko polītiska vai valsts 
organizācija sūta uz citu 
valsti ar noteiktu uzdevu
mu. 7. Pēc kāda laika. 9. 
Antilopju dzimtas dzīv
nieks. 11. Strinkšķināmais 
mūzikas instruments. 12. 
Eiropiešu dots nosaukums 
ķīniešu feodāļiem. 14. Ap 
klāta. 16. Masīvas akmens 
kraujas. 17. Guļamvietas 
uz kuģa. 18. Zivs kauls. 21. 
Daugavpils agrākais no 
sau kums. 23. Zodiaka 
zvaigznājs. 24. Valsts gal
vaspilsēta Viduseiropā.     
25. Tropu augs ar sulī giem, 
aromatiskiem aug ļiem.    
26. Pilsēta Indijas dienvi
dos. 27. Prinča tituls Spā
nijā un Portugalē. 28. 
Ābolu šķirne. 

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21

22

23 24 25 26 27 28

29

30 31

32

33 34



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 112012. ga da 19. maijs – 25. maijs

ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!

Mūsu adrese:  Saieta laukums 2a, Madona, LV4801, Tālr. +371 64822742
  epasts: pasutijumi@madpol.lv
Rīgas klientu birojs:  K. Valdemāra iela 106/108, Rīga, LV1013, Tālr. +371 67315026
             epasts: madpolriga@madpol.lv

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ausekļa iela 142, 

Rīga, LV1010
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis “Strau
mēni”, Catthorpe Manor, Catthorpe, Leics. 
LE17 6DF, Eng land. Tālr. 01788823438, fakss 
01788822441. Kārto visas sēru un citu sludi nā
jumu mak sas; pie  ņem rietumu abonementus, 
iz ņemot Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: 
Dz.Purmale, 34 Brook Road, Leicester LE5 

2HE. 
Tālr. 01162431322, fakss 01162433312. 
e–pasts: dzidra.purmale@talktalk.net

Abonementa maksa, sākot ar 
2010. gada 1. jūliju:

Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 60; 12 mēne šiem 
GBP 110. Samaksu ar čeku, PO vai naudā (ierakstītā 
sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai (adresi      
sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot Liel bri
tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 40

Zviedrijā: 6 mēneši Kr 650.–; 12 mēneši Kr 
1240.–. Naudas pārvedumi: Lettiska Hjälp kom
mitten, Brīvā Latvija (Wallingatan 34, 5 tr, S–111 
24, Stockholm, Plusgiro 11 47 46 – 1). Tālr. un 
fakss 08 – 214425.

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 130 eiro;     
6 mēn. – 70 eiro; 3 mēn. – 40 eiro; BL konts Lettis 
che Gemeinschaft, Salz mannstr. 152, 48159 
Münster. Postbank Hamburg, BLZ 200 100 20, 
konts 271 751 204. Adrese abonēšanas jautā ju 
miem: Ivars Vētra, Mittelstr. 3, D35415 Pohlheim, 
tālr. +49 6004 2801, epasts: ivetra@web.de. Cita 
infor mā cija Nīls Ebdens, Lettische Gemeins chaft      
in Deutschland e. V., Frankfurter Str. 54, D35440 
Linden, tālr. +49 6403 940933, epasts: info@lkv.
de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 70 eiro;           
12 mē   nešiem 130 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 90,, 12 mēnešiem USD 170,.

Latvijā: 6 mēnešiem Ls 20, 12 mēnešiem Ls 34. 

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā £3 par 10 mm augstu vienslejīgā platu         
mā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x         
7 cm) £35. Zviedrijā – 500 kr.

Komerciālie sludinājumi £6 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak

 stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Ausekla iela 142, Riga, LV1010, Latvia.

Iespiests: SIA Madonas Poligrafists

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena  Ls 0,78 par cm2 
ierāmējumā

Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes,  15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
LS 0,39 par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
LS 28,60

Pasta adrese: 
Ausekļa iela 14  2

Rīga, LV  1010
Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 915

Kopš partijas Visu Latvijai! no 
dibināšanas esmu balsojis par      
šo partiju, taču turpmāk laikam 
gan to vairs nedarīšu godājamā 
Parādnieka kunga stulbās iz 
darības,vai varbūt apzinātas pro
vokācijas dēļ. Nu kāda jēga bija 
publiski demonstrēt Otrā pa 
saules kaŗa ieročus un pat vācu 
armijas naglotos zābakus ma 
zuļiem, kam vēl mātes piens aiz 
lūpām un kam pats pirmais 

vai pseudonacionāla aizrautība?
puiku ierocis  visparastākā “ka 
ķene” ir vēl tālas nākotnes sap
nis? Un, ja jau demonstrē iero
čus, tad kāpēc ne modernās tā 
las darbības raķetes, mašīnpisto
les Uzi un varbūt pat kādu ma      
zu atombumbiņu? Jēgas nekā 
das, bet ļaunums, kas nodarīts 
gan savai partijai, gan Latvijas 
valsts starptautiskajai reputā 
cijai, ir ļoti liels. 16. martā ne pie 
Brīvības pieminekļa, ne Lestenē 

,neviens no vecajiem “kana 
kiem” nelepojas ne ar saviem 
mundieŗiem, ne ar kaujās iegū
tiem Dzelzs krustiem, tad kāpēc 
un kam tas būtu jādara bērnu
dārzā? Lai kāds “varonis”, kas 
pulveri nav ne paostījis, node
mons trētu pasaulei savu “urrā
pa triotismu”, savu ģeķību?

Bet ja nu tas ir nevis kārtējais 
pašaudzēta polītikāņa stulbums, 
bet gan labi aprēķināta provo
kācija? Ja nu izrādītos, ka šīs ie 
ceres autors ir tā dēvētais “kur
mis”? Ko tad? Cerēsim, ka tā to 
mēr nav! Taču polītiķis un 
sa pieris kļūdās tikai vienreiz, un 
polītiķim gan būtu vismaz trīs

reiz jāapsveŗ sava atbildība par 
jebkuŗas savas darbības, sava 
vār da, sava “izlēciena” iespēja
mām sekām. Diemžēl Parād
nieka kungs savā pseudonacio
nālajā aizrautībā, šķiet, rīkojas, 
tikai pēkšņu impulsu vadīts, gal
venokārt, lai nodrošinātu savu 
polītisko pazīstamību. Nu, to 
viņš tiešām ir panācis, bet par      
šo pazīstamību es viņu neap
skaužu.

Domāju, ka partija Visu Lat
vijai! izdarīs nepieciešamos or 
ganizātoriskos secinājumus, bet, 
ja ne, tad ko gan vērta ir tāda 
partija?

E. V. Upelnieks

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Dzimusi Ķemeros 1921. gada 20. novembrī,
mirusi Stokholmā 2012. gada 8. maijā

Sērās
meita Ilga ar ģimeni
dēls Ivars ar ģimeni

radi, draugi

Izvadīšana 24. maijā plkst. 15.15
Stokholmas Meža kapos, Ticības kapellā

Krita priede, krita egle, 
Cita auga vietiņā.
Mira mūs māmuliņa – 
Tās mūžam neredzēti.

Mūžībā aizgājusi
mūsu mīļā

MAIGA JAUNZEMS,
dzim. STELPS

Mūžībā aizsaukta

GENOVEVA GERGE,
dzim. GIRDO

Dzimusi Tallinā 1918. gada 24. jūlijā,
mirusi Stokholmā 2012. gada 9. maijā

Mīļā piemiņā atvadās
meita Kristine Šveicē

radi un draugi Latvijā, 
Zviedrijā

un visā pasaulē
Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņu,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu velēnām.

Pēc īsas slimības Lūtonā, Bedfordšīrā, 
mūžībā aizgājis

JĀNIS VALDEMĀRS MŪRNIEKS
Dzimis Matīšu pagastā 1926. gada 13. februārī,

miris 2012. gada 6. maijā

Mums visiem viņa pietrūks, un 
par viņu dziļi skumst

sieva Jeanne,
dēls Pauls un meita Anda

Lai vēji Tevi aiznes uz to svēto zemi, kur reiz bija Tavas mājas,
Un zeme pieņem Tavu dvēseli, jo tur ir vieta, kur Tu dzimis.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijs12

PA Z I Ņ OJ U M I

SP ORT S   SP ORT S    SP ORT S

LATVIJA
Rīgas Evaņģeliskās draudzes 

nākamais dievkalpojums notiks 
Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznī
cā svētdien, 20. maijā, plkst. 16. 
Lūdzu ievērot: dievkalpojuma 
laiks ir mainīts! Kalpos draudzes 
mācītājs Klāvs Bērziņš. Notiks arī 
svētdienas skola. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds ar līdzpa ņem
tiem groziņiem.

ANGLIJA
Daugavas Vanagu fonds savā 

lauku īpašumā STRAUMĒNI 
rīko lieliskus ģimenes JĀŅUS 
sestdien, 23. jūnijā!

PROGRAMMA: 
Zaļā zāle  Nodarbības bērniem: 

plkst. 11  14.30 Bērnu pils, rota
ļas, sejas krāsošana. Plkst. 16.30  
18.30 Bērnu diskotēka. Lielās 
mā  jas terase: plkst. 12 Tirdziņš. 
Pie Lielās mājas: plkst. 14.30  
16.30 Jāņu apmācības – vainagu 
pīšana, Jāņu dziesmas un danči. 
Lielā skatuve: plkst. 19 „Jāņu 
bēr ni sabraukuši” Briseles lat
viešu dejotāju koncertuzve  
dums. Plkst. 21 Zaļumballe ar 
grupu ”Bankets”. Zviedru zāle: 
plkst. 21 100% Latviešu mūzika 
ar duetu „Helmuts un Liene”.

Jāņu tēvs un Jāņu māte, uguns
kurs, loterija, bāri, bufetes.

IEEJA: biļešu iepriekšpārdo ša
na līdz 22. jūnijam www.wegot
tickets.com/latvian, DVF Strau
mēnu birojā un bārā un DVF 
Londonas nama birojā un bārā, 
un vēl citos latviešu centros An 
glijā. Iegādājoties biļetes līdz 22. 
jūnijam: pieaugušajiem £15.00, 
pensionāriem: £5.00. Iegādājo  

ties biļetes 22. jūnijā vai sarī ko
juma dienā: pieaugušajiem £20.00, 
pensionāriem £10.00. Bērniem 
līdz 14 g. v. bez maksas, teltis un 
riteņmājas £5.00.

Ieeja Straumēnu territorijā un 
telšu pilsētiņā piektdien, 22. jūnijā, 
no plkst. 16. Vairāk informācijas 
un sarīkojuma noteikumi un no 
sa cījumi www.straumeni.co.uk. 
DVF Straumēni, Catthorpe Ma 
nor, Lilbourne Lane, Catthorpe, 
Leics., LE17 6DF.

***
DIEVKALPOJUMI
MANČESTERAS DRAUDZE, 

māc. G. Putce
Varingtonā (WAI IXG, Market 

Gate, Holy Trinity Church), svēt
dien, 27. maijā, plkst. 20 Vasar
svētku dievkalpojums ar diev
galdu un iesvētībām.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 27. maijā, plkst. 10.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un iesvētībām.

Lūdzu ievērot jauno sākuma 
laiku: plkst. 10.30!

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 27. maijā plkst. 14 Va 
sarsvētku dievkalpojums  Svētā 
Gara svētki.

VIDUSANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baz
nīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
svēt dien, 27. maijā, plkst.15.30 
Vasarsvētku dievkalpojums ar 
dievgaldu. 

VĀCIJA
Berlīnē, Paula Gerharda baz

nīcā (PaulGerhardtKirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439, Berlin, 
svēt dien, 27. maijā, plkst. 14 Svē
tā Gara svētku  Vasarsvētku 
dievkalpojums. Kalpos mācītājs 
Tālis Rēdmanis, ērģelniece Agita 
Rando, piedalīsies Artis Gāga  
saksofons. Pēc dievkalpojuma sa 
draudzība pie svētku galda ar 
cie nastu, ko gādāsim kopīgi gro
ziņu veidā.

Baltiešu studentu mītnē An 
na bergā 9. jūnijā plkst. 19 Lat
viešu evaņģeliski luteriskās Baz
nīcas Vācijā 2012. gada apgabala 
mācītāju konferences un XVII 
sinodes nobeiguma dievkalpo
jums ar dievgaldu. Kalpos lat
viešu garīdznieki no Vācijas, Liel
britanijas un Zviedrijas. Visi laip
ni lūgti un aicināti!

***
DIEVKALPOJUMI
Diseldorfas latviešu ev.lut. 

drau dzes nākamais dievkalpo
jums notiks 2. jūnijā plkst. 14 
StephanusKirche (kriptā), Wie
s dorfer Str.21, DüsseldorfWers
ten. Kalpos prāv. Klāvs Bērziņš, 
pie ērģelēm Malika kundze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev.lut. drau
dzes nākamais dievkalpojums 
notiks 3. jūnijā plkst. 10 LCM 
telpās. Kalpos prāv. K. Bērziņš. 
Notiks arī svētdienas skoliņas 
nodarbības.

Beļģijas latviešu ev. lut. draudze 
aicina tautiešus pulcēties gads
kārtējā kritušo un aizvesto pie
miņas svētbrīdī Lommeles Brāļu 
kapos 10. jūnijā plkst. 11 Doden

veldstraat 30, 3920Lommel. Kal
pos garīdznieki no Vācijas, Liel
britanijas un Zviedrijas. Pēc svēt
brīža paredzētas kopējas pusdie
nas Domein De Groote Hoef 
restorānā, Hoeverdijk 11, 
3920Lommel. Visi laipni lūgti 
un aicināti! 

Berlīnē, Paula Gerharda baz
nīcā (Paul Gerhardt Kirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439 Berlin, Va 
sarsvētku dievkalpojums svēt
dien, 27. maijā, plkst. 14. Kalpos 
mācītājs Tālis Rēdmanis, pie 
ērģelēm Dr. Rudīte Līvmane
Lindenbeck. Pēc dievkalpojuma 
baznīcas sānu jomā kafijas galds 
ar līdz atnestiem cienasta grozi
ņiem.

Berlīnē, Paula Gerharda baz
nīcā (Paul Gerhardt Kirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439 Berlin, 
diev kalpojums svētdien, 17. jū 
nijā, plkst. 14. Kalpos mācītājs 
Tālis Rēdmanis, pie ērģelēm 
Agita Rando. Pēc dievkalpojuma 
baznīcas sānu jomā kafijas galds 
ar līdz atnestiem cienasta grozi
ņiem.

ZVIEDRIJA
Stokholmā, Katrineholms      

konsthall, Djulögatan 27, 641 30 
KATRINEHOLM Fotografes 
Intas Rukas izstāde “People I 
know”. Atklāšana 31. maijā    
plkst. 18. Izstāde būs apskatāma 
no 1. jūnija līdz 19. augustam.

***
INSTRUMENTI, koncerts un 

šovs, Debaser Medis, www.deba
ser.se, Medborgarplatsen 8, 118 26 
Stockholm, TMedborgarplatsen, 
7. jūnijā plkst. 20. Ieeja klubā     

no plkst. 19, un āra terase/res to
rāns atvērts no plkst. 15 (terase 
ciet, ja līst).

***
Aicinām iegādāties jauniznā

kušo grāmatu Dr.hist.h.c. Leonī
da Siliņa „ZviedruLatviešu      
pa  līdzības komitejas darbība   
1943. g.  1945. g.” Zviedrijas 
Latviešu apvienības bibliotēkā, 
Wallingat. 34, Stokholmā. Biblio
tēka atvērta trešdienās no plkst. 
16.30 līdz 20, tālr. 08/214425, vai 
sazinoties ar Zigrīdu Siliņu tālr: 
08 807093. Cena,100 kr.

***
Mazo bērnu nometne (34 g), 

Ēlandē, Sandbijā, 23.  31. jūlijs. 
Pieteikties pie Zanes Zaļkalnes, 
tālr. 070 63 22 006, zane.zalka
lns@tele2.se.

***
Gēteborgas Latviešu pensio

nāru biedrības tikšanās 26. 
maijā plkst. 13 ”Folkpartiet”       
telpās! NEDRE KVARNBERG S
GATAN 7 (atrodas ”Västra Nord
stan”), Gēteborgā. Jauni biedri 
laipni gaidīti. Valde.

***

DIEVKALPOJUMI
Eskilstunas latviešu drau   

dzes Svētā Gara svētku atceres 
dievkalpojums ar Svēto Vakar
ēdienu notiks svētdien, 10. jū 
nijā, plkst. 13 Svētā Andreas 
baznīcā. Dienas mude: ”Es es  mu 
svešinieks virs zemes.”  (Ps.119:19)

Martas Vikmanis ērģeļspēles 
priekšnesumi. Pēc dievkalpo
juma svētku galds draudzes na 
mā. Esiet aicināti un gaidīti!

Hokejisti netiek 
ceturtdaļfinālā

Pasaules meistar
sacīkšu sākumā 
va  rējām priecāties 
par Latvijas izlases 
labo sniegumu 
pret Vācijas un Ita

lijas vienību, arī pret vairākkārtē
jiem pasaules čempioniem če      
ch iem, kaut arī viņiem zaudējām  
ar 1:3. Zaudējām ne tikai pēc re 
zultāta, bet arī fiziski – par preti
nieka grūšanu apmalē uz vienu 
spēli diskvalificēja Bārtuli, Ķēniņš 
guva muguras savainojumu. 

Nākamajā spēlē trauksmes zvanu 
iezvanīja norvēģi. Kaut arī viņus 
bijām uzvarējuši pēdējās piecās 
spēlēs no sešām, šajās meistar sa
cīkstēs Latvijas hokejisti tika atstā ti 
„sausā” – 0:3. Spēles sākumā pa  kļu
vuši, kā saka hokeja apskatnieki, 
zem norvēģu naftas tankkuģa, 
Latvijas hokejisti neattapās visas 
spēles gaŗumā. Pirmajās desmit 
minūtēs tikai dažas reizes izdevās 
tikt līdz uzbrukuma zonai. Kopu
mā mūsējo sniegums bija patālu 
no vēlamā. No grupā grūti izcīnī 
tās trešās vietas nācās atkāpties uz 
piekto – aiz ceturtdaļfināla svītras. 
Treneŗa Teda Nolana ieskatā šajā 
turnīrā Latvijas izlasei iet kā pa 
kalniem, bet tā esot mācīšanās un 
izaugsmes procesa sastāvdaļa.    

Lai saglabātu cerības iekļūt ce 
turtdaļfinālā, kas ir vienībai izvir zī
tais uzdevums, dāņi bija noteikti 
jāuzvar. Bet tā nenotika. Kas lēcies 
mūsu hokejistiem  pēc Latvijas 

izlases zaudējuma Dānijas vienī 
bai   0:2 (0:0, 0:2, 0:0) jautāja dau
dzie līdzjutēji gan pasaules meis
tarsacīkšu ledus hallēs, gan pie te 
levīzoru ekrāniem. Dānija nebūt 
nav grupas spēcīgāko vienību vi 
dū, dāņi vairākkārt tikuši pārspēti. 
Pērn Bratislavā mūsu hokejisti zau
dēja dāņiem pēcspēles metienos 
(2:3) un bija spiesti cīnīties par pa 
likšanu augstākajā līgā. 

Dānijas izlases vārtsargs Frede
riks Andersens atvairīja visus 35 
metienus. Tomēr Latvijas izlase    
ša  jās pasaules meistarsacīkstēs vār
tus nav guvusi divās spēlēs pēc kār
tas, 156 minūtes. Līdz šim tikai 
2008. gada pasaules meistarsacīks
tēs Kanadā Latvijai bija divi “sausie” 
zaudējumi, un tie bija sacensību 
sākumā, kad vajadzēja spēkoties      
ar ASV un Kanadas vienību. Toreiz 
ripu vārtos neizdevās ieraidīt 150 
minūtes pēc kārtas. 

Līdz ar šo neveiksmi Latvijas ho 
kejisti zaudēja pat teorētiskas ie 
spē jas iekļūt ceturtdaļfinālā. Pēdējai 
spē lei ar zviedriem bija tikai for
māla nozīme.   

Džudo
Starptautiskā Džudo federācija 

(IJF) trīs Latvijas džudistus iekļā
vusi Londonas Olimpisko spēļu 
dalībniekos. Tiesības startēt olim
pis kajās spēlēs ir Jevgeņijam Boro
davko (svara katēgorijā līdz 100 kg), 
Vladimiram Osnačam (virs 100 kg) 
un Konstantīnam Ovčiņņikovam 
(līdz 81 kg). Latvijas Džudo fede
rācijā jau iepriekš informēja, ka 
Osnačam olimpiskās spēles tomēr 

ies secen. Sportists vēl atgūstas pēc 
pērn augustā Turcijā piedzīvotās 
smagās autoavarijas. Neviens cits 
Latvijas sportists Osnača iegūto 
ceļazīmi izmantot nevar. Borodav
ko un Osnačam olimpiskās ceļazī
mes pienākas pēc vietas pasaules 
kvalifikācijas rangā, savukārt Ov 
čiņ ņikovs olimpiešos iekļuva kā 
labākais Latvijas pārstāvis Eiropas 
rangā. 

Latvijas tēlnieks veido 
skulptūru Giro d’Italia 

Latvijas tēlnieks Krists Zariņš iz 
veidojis īpašu skulptūru daudz 
dienu velobrauciena Giro d’Italia 
pirmā posma noformēšanai. Popu
lārās sacensības tika uzsāktas Dā 
nijā. Zariņš, kam ir liela pieredze 

smilšu un ledus veidošanā, skulp
tūru radīja Sondervikā, Dānijā. 
Tajā attēloti tradicionālās Giro 
d’Italia krāsās ģērbušies riteņ brau
cēji. Skulptūras izveidei izmanto 
tas 25 tonnas smilšu, tā ir 2,5 m 
augsta un tapa septiņās dienās.

Velobrauciena norise vietējām 
pašvaldībām ir liels notikums, kas 
saista ļoti daudzu tūristu un plaš
saziņas līdzekļu  uzmanību, tāpēc 
vides noformēšanai tiek pievērsta 
īpaša uzmanība. Zariņa veidotā 
skulptūra ierindota posma nofor
mējuma Top5 un iemantojusi lielu 
populāritāti skatītājos.

Mākslinieks stāsta: “Esmu ļoti 
pa  godināts, ka no daudzajiem pa 
zīstamajiem smilšu tēlniekiem 

organizātori izvēlējās tieši mani. 
Zinot, cik nozīmīgs velobrauciena 
organizātoriem ir šis pasaules lī 
meņa sporta notikums, darbu vei
cu ar īpašu atbildības izjūtu. Man 
pašam veidotais darbs ir unikāls ar 
to, ka pirmo reizi veidoju krāsainu 
smilšu skulptūru.”

Smilšu skulptūru festivāls, kas 
jau 10 gadus notiek Sondervikas 
pilsētā, ir viens no lielākajiem Ei 
ropā. To ik vasaru apmeklē vairāk 
nekā 150 tūkstoši interesentu. 
Skulptūru izveidē piedalās vairāk 
nekā 20 tēlnieki, tostarp arī labā 
kie latviešu smilšu mākslinieki. 

Vieglatlētika
Latvijas skrējēja Dace Lina  Han

noveras maratonā sasniedza Lat
vijas visu laiku otro labāko rezul
tātu  divas stundas 38 minūtes, 11 
sekundes, izcīnot devīto vietu. 
Tomēr tas bija par maz, lai izpil 
dītu Londonas Olimpisko spēļu       
A normatīvu  pietrūka  vienas mi 
nūtes un 11 sekunžu. 

Aprīlī pirmo maratonu pēc čet 
ru gadu pārtraukuma veica Lat vi
jas rekordiste Jeļena Prokopčuka,  
Lon donā finišējot divās stundās,  
27 minūtēs un četrās sekundēs. Ar 
šo rezultātu Prokopčuka izpildīja 
arī Londonas olimpisko spēļu A 
nor  matīvu maratonā. Tomēr pē 
dējā laikā sportiste apsveŗ domu, 
ka Olimpiadā tomēr startēs 10 000 
m distancē, jo maratona starts tiks 
dots dienas vidū, kad pilsētā va 
rētu būt liels karstums, kas viņai 
būtu  neparocīgi.

P. Karlsons

Krista Zariņa veidotā smilšu skulptūra Giro d’Italia



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246)2012. ga da 19. maijs – 25. maijs I

D A U G A VA S  VA N A G U  J A U N I E Š U  R O S M E S

Jau trešo gadu pēc kārtas Dau
gavas Vanagu Centrālā valde at 
balsta Izglītības un zinātnes mi 
nistrijas organizēto konkursu 
jauniešiem par vēsturi. Šajā mā 
cību gadā konkurss beidzās ar 
konferenci „Trešās atmodas pie
redze manā novadā (19861998) – 
Latvijas paaudžu mantojums. 
Kon ferencē piedalījās DV CV 

Pasniegta Daugavas 
vanagu Centrālās valdes 

lielā balva – dators

priekšsēdis Andrejs Mežmalis un 
DV CV Pārstāvības Latvijā vadī
tāja Solvita Sekste. Konkursa lielo 
balvu saņēma Jacinta Kozlovska 
no Špoģiem. Jacinta ir uzrakstījusi 
piecus dzīvesstāstus, un šis darbs 
viņu ir ieinteresējis, tāpēc viņa 
rakstīs arī turpmāk. Visus dzīves
stāstus var izlasīt tīmeklī www.
gramata21.lv. 

Pavasaris. Zeme mostas. Sāk dīgt 
asni. 1990. gads. Latvija mostas. 
Cilvēki kā asni dīgst, lai izaugtu   
par krāšņiem ziediem savā darzā – 
Latvijā. Sākas Atmoda. 

Atmoda bija laiks, kad cilvēki 
spē ja savienoties vienā veselā, lai 
ikkatrs, ieliekot savu mīlestību un 
spēku, palīdzētu Latvijai izšķilties no 
biezās Padomju Savienības čaulas.

Daugavpils universitātes (DU) 
rektors Arvīds Barševskis pievērš 
uzmanību tam, ka mūsdienās reti 
kuŗš Latvijas iedzīvotājs atceras, ka 
Atmodas pirmsākumi meklējami 
Daugavpilī, nevis Rīgā. Viņa ieskatā 
reāli viss sācies ar Daugavas lokiem, 
kad pēc D. Īvāna un A. Snipa raks
ta „Par Daugavas likteni domājot” 
publicēšanas laikrakstā Literātūra 
un Māksla sākās parakstu vākšana 
pret Daugavpils HES celtniecību. 
Daugavpils Paidagoģiskajā institūtā 
(DPI) aktīva parakstu vākšana no 
tika nu jau mūžībā aizgājušā DPI 
rektora Bruno Jansona vadībā. 
Viņš sazinājās un tikās ar Daini 
Īvā nu (Bruno Jansons bija viens no 
pirmajiem Tautas frontes dibinā ta
jiem Daugavpilī); aktīvākie stu
denti, tostarp arī Arvīds Barševskis, 
tika iesaistīti dokumentālās filmas 
„Sirdsdaugava’’ uzņemšanā. Pirmo 
reizi Latvijas PSR pastāvēšanas lai
kā tika pieļauta – tiesa, vēl ar zinā
miem ierobežojumiem – publiska 
diskusija par ekoloģijas jautāju
miem un valsts ekonomiskās po  lī
tikas prioritātēm. Pēc vēsturnieka 
Egila Levita domām, cīņa pret 
Dau gavpils HES pirmo reizi Lat
vijas pēckaŗa vēsturē deva iedzī vo
tājiem apziņu, ka ir iespējams ie 
tekmēt polītiskos notikumus un 
būtiski samazināja psīcholoģisko 
atkarību no partijas kontroles sa 
biedriskajā sfairā, kaut gan vēl ne 
būt to nelikvidēja. Galvenais šīs 
ak   cijas nopelns līdz ar Augšdauga
vas unikālās ekosistēmas saglabā
šanu bija polītiskās aktīvitātes iero
sināšana sabiedrībā, kuŗas vairā
kums līdz tam bija uzdrošinājies 
vienīgi „balansēt uz pretestības ro 
bežas.”

Daugavpils  pilsēta ar lielu, sa 
režģītu vēsturi. Un tās loma Trešās 
atmodas laikā, manuprāt, ir maz 
pētīta. 20. gs. 80. gados Daugavpils 
bija nozīmīgs rūpniecības centrs:  
te atradās Daugavpils ķīmiskās 
šķiedras rūpnīca  lielākais ķīmiskās 
rūpniecības uzņēmums republikā, 
pievadķēžu rūpnīca, lokomotīvju 
remonta rūpnīca, Daugavpils elek
troinstrumentu rūpnīca – viena   
no lielākajām elektroinstrumentu 
ražotajām PSRS  un daudzas citas. 
Pilsētā un tās apkārtnē  bija izvieto
ti vairāki militārie objekti: te atradās 
aviācijas kaŗaskola, Locikos  aviāci
jas pulks. Līdz ar to Daugavpilī bija 
liels iebraucēju skaits. 1987. gadā 
pilsētā bija 127 700 iedzīvotāju. 
Val dis Lauskis stāsta: ”Tajā laikā 
Dau gavpilī bija šāds iedzīvotāju sa 
stāvs: 60% krievu, 15% poļu, 13% 
latviešu, 8% baltkrievu, 3% ukraiņu. 
Absolūtu īpatsvaru par neatkarīgas 
valsts atjaunošanu pārstāvēja lat
vieši, lietuvieši, poļi. Jāatzīst, ka ne 
atkarības atjaunošanu ļoti kon  
krēti atbalstīja baznīcas, turklāt vi 
sas konfesijas (katoļi, pareizticīgie, 

Trešās atmodas procesi Daugavpilī:
Paidagoģiskā institūta mācībspēku loma

vecticībnieki, luterāņi)  tā bija 
Dau  gavpils īpatnība.

 Pēc DU mācībspēka doktora      
H. Soma liecības, Tautas frontes 
kodols veidojies ap Daugavpils Pai
dagoģisko institūtu. Viņš stāsta: 
“Pā    rējā Latvijā tas viss bija ļoti da 
bisks process, tur  Cēsīs, Valmierā, 
Kurzemē. Bet Daugavpilī viss bija 
citādi.” Daugavpils izcēlās ar ie 
dzīvotāju daudznacionālo sastāvu, 
spēcīgu interfrontes, komūnistis
kās partijas un dažādu citu  struk
tūru pretdarbību. Īsu brīdi DPI 
Tautas frontes nodaļas vadītājs bija 
tagadējais DU DMF dekāns Val
frīds Paškevičs. Lielākie aktīvisti 
bija DPI matēmatiķi Jānis Kokins, 
Eleonora Laudiņa un valodnieks 
Artūrs Priedītis, kuŗš nepagurdams 
kritizēja pilsētas kompartijas va  
d  ību. Tajā laikā populāras bija dis
kusijas, kuŗās piedalījās arī Latvijas 
neatkarības pretinieki. Jānis Kokins 
kādam medaļām bagātam veterā
nam, atbildot uz jautājumu, patei
ca, ka nākotnē viņš Latviju redz kā 
neatkarīgu valsti. Sekoja kaŗa vete
rāna atbilde: Za takije slova – puļu v 
lob! („Par tādiem vārdiem  lodi 
pierē!”). V. Paškeviča ieskatā: ja 
1991. gada augustā būtu uzvarējuši 
pučisti, nevis nākamā Krievijas 
prezidenta B. Jeļcina piekritēji, va 
rēja būt arī tā, kā teica veterāns. 

Man  DU studentei, pierakstot 
Atmodas dalībnieku atmiņas, vis
in teresantākais un aizrāvīgākais 
stāsts saistās ar sarkanbaltsarkanā 
karoga uzvilkšanu mastā virs DPI. 
Valfrīds Paškevičs atceras, ka insti
tūts gan izpelnījies padomju varas 
pārstāvju un slavinātāju kritiku, jo, 
lūk, institūtā tiekot audzināti bur
žuaziskie nacionālisti, fašisti u.c. 
Lielākā daļa toreizējā DPI mācīb
spēku apbrīnoja rektora Oļega Ro ž 
destvenska diplomāta spējas, tāl re
dzību un prasmi sajust briestošo 
pārmaiņu neatgriezeniskumu. Var 
tikai iedomāties, kādas piezīmes 
par Tautas frontes aktīvitāšu pie
ļau šanu DPI viņam veltīja pilsētas 
komūnistiskā vadība. Padomju va 
ras pārstāvjiem sarkanbaltsarka
nais karogs virs DPI bija kā dadzis 
acī, un jau pirmajā naktī pēc karoga 
uzvilkšanas mastā kāds pacentās   
to noraut. 

Valfrīds Paškevičs atceras, ka or 
ganizēt Tautas frontes mītiņus un 
uzstāties sapulcēs viņam gan nav 
bijis īpaši daudz laika, nedz arī 
intereses. Paša ieskatā savu iegul dī
jumu tautas atmodā viņš sākotnēji 
ir devis mūzicējot. 1989. gadā Viš
ķos notika Latvijas PSR profesionāli 
technisko skolu konference, kuŗā 
uzstājās Ēvalda Dauguļa vadītais 
ansamblis. Braucot mājās, viens no 
Daugavpils kultūras darbiniekiem  
Miervaldis Brodovs ierosināja 
orga nizēt latviešu mūzikas vakarus 
rajona kultūras namā „Vārpa”. Tas 
bija pirmsākums piektdienas va 
kariem „Kopā ar ziņģi”, kuŗā ska
nēja gan vecās, gan jaunās latviešu 
estrādes dziesmas (Rozenštrauchs, 
brāļi Vinteri, Raimonds Pauls, 
Imants Kalniņš, Čikāgas Piecīši, Il 
mārs Dzenis u.c.). Ja atceramies, ka 
par Rozenštraucha dziesmas „Zi 
lais lakatiņš” dziedāšanu varēja stu
dentu izslēgt no augstskolas, tad šie 

dziesmu vakari Daugavpils latviešu 
publikai jau bija kaut kas jauns un 
neparasts. Sākotnēji pie ieejas deju 
zālē pat varēja pamanīt mīņāja 
mies kādu no VDK (Valsts drošības 
komitejas) pārstāvjiem, jo vēl jau 
Latvija bija PSRS sastāvā. Kā par 
brīnumu, atsaucība šiem vakariem 
bija negaidīti liela. Sākotnēji gar 
zāles sienām sēdēja vecāka gada
gājuma cilvēki un tikai klausījās 
kādreiz aizliegtās latviešu dziesmas 
vai paretam uzdejoja. Vēlāk pie 
vie nojās vidējā paaudze un visbei 
dzot, krēslai iestājoties, jaunieši, 
studenti. Tā šīs ballītes netieši at 
gādināja, ka te tomēr ir Latvija.

Daugavpils Paidagoģiskā insti
tūta mācībspēki aktīvi piedalījās 
Tautas frontes rīkotajos mītiņos, 
ma  nifestācijās, organizēja tikšanās 
ar LTF vadību, palīdzēja dibināt 
kultūras biedrības un organizēt to 
darbu (piemēram, tika nodibināta 
Latviešu biedrība, poļu biedrība 
Promeņ u.c.), veica izskaidrošanas 
darbu. H. Soma ieskatā LTF ideju 
izskaidrošana, pārliecināšana ir  bi 
jis ļoti svarīgs moments. Viņš stās
ta: „Arī tas bija būtiski – skaidrot 
mūsu mērķus krievvalodīgajiem. 
Tas bija mūsu darbības ļoti vājš 
posms. Mēs to sapratām. Tomēr     
tā doma netika atmesta. Parādījās 
ideja apstrādāt arī pilsētas vadību. 
Tolaik tie bija divi cilvēki: partijas 
vadība – Vladimirs Žarkovs un iz 
pildkomiteja  Aleksejs Vidavskis. 
Aicinājām šos cilvēkus uz LTF stā
bu diskutēt, parunāt. Tās bija dis
kusijas 2  3 stundu laikā. [..] Un es 
atceros, ka valdes sanāksme bei
dzās ar secinājumu, ka pašlaik dia
loga nav. Parunāties mēs varam, 
bet rezultātīva dialoga nav. Dis ku
tējām par ļoti dažādām lietām. 
Atceros, prasījām, kāda ir attieks 
me pret Otrajā pasaules kaŗā bojā 
gājušiem leģionāriem, pret Otrā 
pa  saules kaŗa vācu kapiem. Atbil
de: Tās ir svešas armijas, un tās nav 
pelnījušas cieņu! Tas ļoti aizskāra. 
Mums bija cita nostādne  visi kri
tušie pelnījuši cieņu. Bija arī dau
dzas citas lietas. Diskutējām par 
valodu. Ar A. Vidavski sanāca diez
gan interesanta diskusija. Sapra
tām, ka šis ir tas ceļš, kuŗu mēs va 
rētu arī turpināt, pēc tam mums  
arī izveidojās kontakts. Domāju, ka 
pilsētas vadībai tas nāca labumā.”

1988. gada rudenī DPI mācīb
spēks un prorektors Aivars Kechris 
aicināja pilsētas latviešus uz sa 
nāks mi par Latviešu biedrības 
dibināšanu. Līdztekus tika nodi bi
nāta arī Latgaliešu biedrība, ko 
no  sauca par Latgaļu saimi. „Latgaļu 
saime par savu pirmo uzdevumu 
uzskatīja latgaliešu kultūras atjau
nošanu  par to (tāpat kā par līvu 
kultūru) padomju varas gados ne 
viens pat čukstus neiedrošinājās 
runāt. Viņi gribēja nodarboties ar 
visu uzreiz – sameklēt kastēs pa 
slēp tās grāmatas latgaliešu valodā, 
rīkot izstādes, atrast un sakopt kul
tūras darbinieku kapus, izdot avīzi 
latviešu valodā, jo Daugavpilī tās 
nebija veselus 20 gadus, izveidot 
jaunus kapu pieminekļus izciliem 
kultūras darbiniekiem, rakstīt un 
izdot grāmatas latgaliešu valodā, 
uzvest latgaliešu lugas uz Daugav

pils teātŗa skatuves un vēl daudz      
ko citu....” 

1991. gadā DPI paspārnē tika 
izveidots Latgales Pētniecības in 
s titūts, kas turpina darbu novada 
kultūrvēstures, valodas, tradiciju 
izpētē un saimnieciskās darbības 
veicināšanā.

Daugavpilī nebija viegli stāties 
pretī interfrontes ideoloģijai, jo tās 
pusē bija pilsētas, rūpnīcu un citu 
iestāžu vadība, militārās struktū 
ras, kuŗu rokās bija lieli materiālie 
līdzekļi.Tas bija risks, zinot, kā pa 
domju vara agrākos gados bija izrī
kojusies ar saviem pretiniekiem, 
ta  ču to gadu notikumi parādīja,    
ka kaŗaspēku var uzvarēt ar gara 
spēku. Un viens no šiem spēka 
avo tiem bija tagadējā Daugavpils 
universitāte  tās studenti un mā 
cībspēki, kuŗi jau padomju varas 
gados uzdrīkstējās runāt par lat
viskuma saglabāšanu. Agnese Ru 
ža stāsta, ka, mācoties Daugavpils 
Paidagoģiskajā institūtā, kur gan
d rīz visas lekcijas tika lasītas krievu 
valodā, viņa ar 43 kursa biedriem 
no Bioloģijas fakultātes uzrakstī 
jusi prasību LPSR Izglītības mi 
nistrijai par dzimtās valodas ievie
šanu mācībās. Rezultātā stāvoklis 
mainījās, un no Rīgas brauca lekto
ri, kuŗi lasīja lekcijas arī latviešu va 
lodā. Šo periodu PSRS saucām par 
Chruščova atkusni, saka A.Ruža.

Vērtējot DPI lomu Trešās atmo
das procesu veicināšanā Daugav
pilī, jāpiebilst, ka institūts bija viens 
no spēcīgākajiem LTF atbalstītā  
jiem un tās darbības organizētā
jiem. 

Daudz no tā, ko darīja DPI saime, 
tika uztverts kā pats par sevi sa
protams. Uz viņiem varētu attieci 
nāt pilsētas galvenās architektes   
un Latgaļu saimes vadītājas Ģer
trū des Rasnačes teikto:

Nu ko tādu izcilu mēs izdarījām, 
kas būtu ietekmējis šodienu Dau
gavpilī un Latgalē? Taču mēs tolaik 
bijām pirmie, kas mudināja ne tikai 
savus tautiešus, bet arī Daugavpils 

progresīvos cittautiešus uz vienu 
vienīgu mērķi – brīvu Latviju. Būt 
pirmajiem ir grūtāk, jo pirmie 
visvairāk kļūdās. Taču pirmie iemin 
taku, pa kuŗu nākamajiem iet jau    
ir daudz, daudz vieglāk.

 Lai gan Atmodas laikā es biju vēl 
pavisam maza, ar laiku sāku par to 
interesēties. Jau tad, kad pirmo 
reizi rakstīju konkursam dzīves
stās tus, klausoties cilvēku atmiņās, 
manī pavērās ļoti plašs emociju 
loks  satraukums, jūtot līdzi stāstu 
varoņiem, prieks, gandarījums un 
lepnums par panākto, kā arī bija 
brīži, kad pār vaigiem noritēja 
asaras. Ar lielu nožēlu jāatzīst, ka 
mūsdienu jaunatne nemaz nezina 
lielāko daļu Atmodas notikumu. 
Manā ieskatā katram Latvijas ie 
dzīvotājam ir jāzina, kāda ir viņa 
dzimtenes vēsture, jo, nezinot to, 
kas ir bijis, nevar izveidot daudz
sološu, gaišu nākotni. Man Atmoda 
ir kā brīnums, jo es vēl joprojām 
nevaru saprast, kādam vajadzēja 
būt cilvēku dzinulim, lai paveiktu 
tik ievērojamu darbu – atgūtu savas 
valsts suverēnitāti. Vislielāko ap 
brīnu manās acīs izraisīja Baltijas 
ceļš, jo tas ir prātam neaptveŗami, 
kā gandrīz bez jebkādiem komū 
ni kācijas līdzekļiem varēja izveidot 
kaut ko tik grandiozu. Trīs valstis 
spēja apvienoties tik cēlam un 
gaišam mērķim. Tikai tagad rodas 
jautājums  kāpēc mūsdienās cil
vēki nevar apvienoties un palīdzēt 
valstij izkļūt no šīs tik sarežģītās 
situācijas? Kur palicis cilvēku pa  t
rio tisms?

Atliek tikai novēlēt cilvēkiem ko 
pā ar dīgstošo pavasaŗa zāli atdzimt 
patriotismā un dzimtenes mīles
tībā, jo nekas nav skaistāks kā 
brīdis, kad latvietis par savu valsti 
runā ar lielu lepnumu un siltām 
jūtām.

Jacinta Kozlovska,
Daugavpils universitātes 

Dabaszinātņu un matēmatikas 
fakultātes 1. kursa studente



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 20 (1246) 2012. ga da 19. maijs – 25. maijsII

Šī gada Brīvās Latvijas feb ru
āŗa numurā bija publicēta pla 
ša reportāža „Rakstveida pat
riotisms” par konkursu „Vēs
tule Gunāram Astram”. Kon
kur sa ideju pārņēmām no Tal 
su Valsts ģimnazijas (TVĢ) 
saimes ar vienkāršu paskaidro
jumu: rakstīsim vēstules, jo 
Gunāram Astram 2011. gada 
22. oktobrī būtu 80! Sadarbība 
ar TVĢ toreizējo direktori In 
gūnu Raiskumu un skolnieci 
Ievu Krotovu mums bija izvei
dojusies jau konkursa „Trešā 
atmoda Latvijā” norišu laikā. 

Ar šo konkursu uzrunājām 
Lat vijas skolu jaunatni, pievēr 
šot viņu uzmanību laikmetam, 
kad latvieši pirmo reizi savā 
vēsturē bija izjutuši draudus kļūt 
par minoritāti pašiem savā ze 
mē. 

Nebūtu prāta darbs jaunatnes 
domas un atziņas „nogremdēt” 
datorā. Tāpēc publicējam iz  vil
kumus no dažām vēstulēm.

Lūcija Pūcīte no Limbažu 3. 
vidusskolas raksta: „Ir pagājuši 
20 gadi, kopš Latvija  atguvusi 
neatkarību. Ir izaugusi jauna pa 
audze, kuŗai PSRS laiks un viss, 
kas ar to saistīts,  ir svešs. Arī 
man nostāsti par oktobrēniem, 
pionieŗiem un komjauniešiem 
neizraisa nekādas emocijas. 

Pēc vēstures stundām, kad mā 
cījos par Latvijas neatkarības 
atgūšanu, viss likās daudz vieg
lāk, nekā tas patiesībā ir bijis, jo, 
kad izlasīju Jūsu dzīvesstāstu, 
sapratu, ka Latvijas Trešā atmoda 
nav bijusi nejaušība, bet ir Jūsu 
un Jums līdzīgu domājošu cil
vēku mērķtiecīga rīcība.

Mūsu skolās par maz tiek 
pievērsta uzmanība patriotiskai 
audzināšanai. Bet ko var gribēt 
no skolēniem, ja pat viens otrs 

Brīvība jaunatnes skatījumā
Saeimas deputāts nezina, kas ir 
Lāčplēša diena. Tas tikai parāda, 
ka tiek aizmirsti Latvijai nozī 
mīgi notikumi, kuŗi veicinājuši 
Latvijas neatkarības iegūšanu. 

Mums vairāk vajag pieminēt 
tādus cilvēkus kā Jūs, lai mums 
būtu no kā ņemt paraugu. Pē 
dējais vārds, ko teicāt tiesā, iz 
skanēja pasaulē un bija likte  
nīgs, lai es dzīvotu brīvā Latvijā.”

Karīna Birzagale no Krimul
das vidusskolas: „Rakstu Jums 
patiesā cieņā un apbrīnā par      
Jūsu patriotismu, entuziasmu      
un pārliecību cīņā par latviešu 
tautu.

Man jāatzīst, ka arī es, tāpat     
kā lielākā daļa jauniešu, līdz šim 
par Latvijas vēsturi zināju un jo 
projām zinu gaužām maz. Var
būt tas ir tāpēc, ka skolā par to 
māca minimāli, varbūt tas sais
tāms arī ar manis pašas neiz
darību. Taču es priecājos, ka nu 
esmu uzzinājusi kaut nedaudz 
vairāk par Latvijas vēsturi un 
Jūsu ieguldījumu latviešu tautas 
gājumā. 

Vienmēr esmu domājusi, ka, 
darbojoties kopā vienota mērķa 
vārdā, var sasniegt neiedomā
jamo. Gluži tāpat ir arī ar lat 
viešu tautas stiprināšanu, tradi
ciju saglabāšanu un izkopšanu.

Vēlētos, lai mums vairāk ir tā 
du cilvēku kā Jūs, kuŗi motīvētu 
mūs darboties, mīlēt, cienīt sevi, 
savu tautu un citus cilvēkus,     
kuŗi sadodas rokās gluži kā to 
reiz, veidojot Baltijas ceļu, un 
dzīvotu ar kopīgu domu un 
kopīgu mērķi.”

Sitija Vernera bija izvēlējusies 
tematu „ Mums noteikti jāuzvar, 
un mēs uzvarēsim”. „Lasot Gu 
nāra Astras biografiju, man ra 
dās dīvaina sajūta. Man ļoti žēl, 
ka Astra nepiedzīvoja Latvijas 

brīvību. Manuprāt, arī es to šo 
brīd piedzīvoju tikai daļēji. 
Latvija vēl mūsdienās nav īsti 
brīva. Protams,  tāda tā skaitās uz 
papīra. Padomju Savienība sa 
bruka. Visam vajadzēja nostāties 
savā vietā, vai ne? Ar nožēlu 
secinu, ka tomēr tā vis nav. Lat
vijā vēl tagad liela loma ir Krie
vijai. Vēl aizvien daudzi krievu 
tautības cilvēki, kas dzīvo Lat 
vijā, nemaz neprot runāt latviski. 
Tā kā daudzi krievvalodīgie pat 
nedomā mūsu valstī runāt lat
viski, mēs piekāpjamies un cen
šamies tiem izdabāt. Vai tiešām 
šī skaitās brīva Latvija?

Brīva Latvija – tas, manuprāt, 
nozīmē latviska Latvija. Latvieši 
par to ir cīnījušies gadu desmi
tiem. Latvijas patrioti daudz   

cieta Latvijas labā, bet izcīnītais, 
protams, bija šo ciešanu vērts.      
Ir atšķirība, kāda Latvija bija 
Padomju Savienības laikā un kā 
da tā ir tagad. Un tomēr – nav tā, 
kā vajadzētu būt.

Ar kaunu jāatzīstas, ka nebiju 
neko dzirdējusi par Tevi, Gunār 
Astra. Par Tevi uzzināju tikai 
pavisam nesen – novada vēstu 
res stundās. Man patiešām  ir 
liels prieks, ka esmu to uzzinā
jusi. Nu man ir par vienu cilvēku 
vairāk, ar kuŗu varu lepoties. Tu 
ticēji, ka Latvija uzvarēs preti
niekus, tā arī notika un notiek 
vēl aizvien. Vēl viss nav beidzies. 
Mēs noteikti uzvarēsim – tā 
būs!”

Šādas un līdzīgas domas pa 
vīd daudzās jauniešu vēstulēs. 

Nupat arī žurnālists Pauls Raud
seps mudina: „Katram Latvijas 
iedzīvotājam būtu jāzina par 
Gunāru Astru, kaut vai aiz cie 
ņas pret viņa likteni un aiz ticī
bas brīvībai. Taču ne tikai tāpēc 
vien.”

Mēs esam solījuši, ka turpinā
sim iesākto darbu. Tāpēc šī gada 
septembrī izziņosim jaunu kon
kursu: „Gunārs Astra un viņa 
līdzgaitnieku loma Latvijas ne 
atkarības atjaunošanā.” Priekš
darbi  jau ir paveikti. Par to ru 
nās un lems arī DV CV sēdē no 
24. līdz 27. maijam DV mītnē 
„Bērzaine”, Freiburgā.

Imants Balodis,
DV Gunāra Astras piemiņas 

projekta vadītājs
  
 

„Trešā atmoda Latvijā.” Nobeiguma sarīkojums. No kr.: Ingūna Raiskuma – TVĢ, Daina Kļaviņa – 
LVA, Ieva Krotova, Imants Balodis, Sandra Kalniete – EP un Paulis Kļaviņš

Fo
to

: K
ro

to
vs

Gadi ātri aizsteidzas. Liekas, 
tikai nesen BL slejās lasījām  
Gun degas Saulītes plašo repor
tāžu par mūsu izcilās rakstnie 
ces Zentas Mauriņas 110 gadu 
atceri: 

Rīgas Latviešu biedrības Baltā 
zāle 14. decembrī bija pārpildīta 
līdz pēdējai iespējai. Ievērojami 
polītiķi, diplomāti, sabiedriskie 
darbinieki, humānitāro zinātņu 
pārstāvji un plašs pulks skolu 
jauniešu un studentu. Visus viņus 
kopā bija aicinājusi interese par 
Zentu Mauriņu. Par godu rakst
nieces 110. dzimšanas dienas at 
cerei, kas ir 15. decembrī, notika 
izlolots un rūpīgi sagatavots sarī
kojums. 

Domājot par 115 gadu atceri, 
lasu arī Jelgavas Spīdolas ģim
nazijas skolnieces Vizbulītes Ru 
dzones atmiņas par ciemošanos 
mazajā Švarcvaldes pilsētiņā 
Bādkrocingenā 2008. gada 25. 
aprīlī Zentas Mauriņas nāves 30. 
gadadienā. „Tās ir pretrunīgas 
izjūtas: es stāvu pie izcilās rakst
nieces kapa kopiņas tālajā Vā 
cijā, taču saprotu, ka domās Zen
ta Mauriņa allaž ir bijusi tēvze 
mē – Latvijā; mūs šķiŗ dau dzu 
gadu attālums, taču rakstnieces 
atstātais garīgais mantojums, 
šķiet, savieno pagātni ar tagadni, 
nojaucot jebkādu laika robežu...”

BaLTo raKSTNiECi PiEMiNoT

Laika robeža nav izmanāma 
arī Bādkrocingenas iedzīvotājos. 
Joprojām katru gadu šeit notiek 
Zentas Mauriņas atceres sarīko
jumi. Vietējā pašvaldība rūpējas 
par rakstnieces kapa vietas ap 
kopšanu. Vienā no pilsētiņas sa 
natorijām iekārtota Zentas Mau
riņas piemiņas istaba. Tās sienas 
rotā viņas attēli un aforismi. 

Skapī aiz stikla novietota Viesu 
grāmata un Balvu ģimnazijas 
dāvātais albums ar fotografi     
jām no Zentas piemiņas vietām: 
Lejasciemā, Grobiņā, Mūrmuižā 
un Minsterē. 

Šeit diezgan bieži no Latvijas 
ierodas rakstnieces cienītāji, lai 
brīdi pakavētos pie Zentas Mau
riņas un viņas dzīvesbiedra 

Konstantīna Raudives kapa 
kopiņas, aiziet līdz kādreizējai 
rakstnieku dzīvesvietai Rőmer
weg 9, kur viņi aizvadījuši ra 
ženo darba posmu no 1966. līdz 
1978. gadam.

Šajā pavasarī šo ceļu mērojām 
kopā ar DV mītnes „Bērzaine” 
darba grupu, kas bija ieradusies 
no Mazsalacas: Inese Bērziņa, 
Āris Avens un Gunārs Vaivads, 
kuŗiem līdzi bija atbraukušas arī 
Dzintra Kociņa un Agnese Zie
mele.

Tagad ciemos gaidām DV CV 
sēdes dalībniekus: DV organizā
cijas biedrus no trim kontinen
tiem un sešām zemēm, PBLA, 
Latvijas Nacionālā archīva, Lat
vijas Okupācijas mūzeja u. c. 
orga nizāciju pārstāvjus. Stāstīšu 
viņiem par Zentas Mauriņas 
dzīvi un darbu Bādkrocingenā, 
kā arī par 20 km attālo kādrei
zējo kaŗa invalidu mītni aizšau
tajiem vanagiem  „Bērzaini”. 
Pret šo namu, kas gadu gājumā   
ir kļuvis par apmetnes vietu 
latviešu ceļotājiem, Zentai Mau
riņai bija sevišķa attieksme.  1953. 
gada sākumā, dzīvodama Up 
salā, Zviedrijā, viņa rakstīja trim
das laikrakstos: 

Pievērsīsimies gaišākajam pa 
gā jušā gada notikumam – „Bēr 
z ainei”. Prieks ir ne tikai apziņa,      

ka beidzot kaŗotājiem pret elli, 
aizšautajiem vanagiem, ir sava 
mītne, ir iespēja dzīvot cilvēka 
cienīgu dzīvi, bet prieks arī par to, 
ka ir idejas, kas vieno latviešu 
trimdiniekus. Bez liela skaļuma, 
klusi tika izmesta maza dzirksts, 
kas iedegās, uzliesmoja un nu 
sildīs tos, kas nespēj paši sanest 
malku ugunskuram.         „Bēr z aine ir 
pierādījums, ka arī izdzītībā lat
vieši nav pūlis, bet ir tauta ar ko 
pības apziņu, kas tic lielajai at 
griešanās dienai. Mūsu tumšajā, 
bezcerīgajā trimdas vēsturē pie šī 
fakta tīk kavēties kā pie Ziemsvēt
ku Evaņģelija. „Bērz aine” ir ķīla, 
ka „Skaistais sapnis patiess kļūs”.

Nu jau „Bērzaine” svin 60 ga 
du pastāvēšanu. Piepildījusies 
pulkveža Viļa Januma atbilde 
tiem, kuŗi 1952. gadā nopēla  
viņa izvēli pirkt īpašumu tālu       
no visiem latviešu centriem. 
„Dēli, kad Latvija būs brīva, tad 
latvieši brauks uz Šveici, Fran
ciju, Italiju un Spāniju. Ceļā uz 
turieni un atpakaļ viņi apme    
tī sies „Bērzainē”, lai baudītu lat
viskās mājas viesmīlību svešajā 
zemē!”

Šodien varam tikai apbrīnot 
mūsu dižgaru nemaldīgo pārlie
cību!

Imants Balodis
  Bādkrocingenā

Pie Zentas Mauriņas un Konstantīna Raudives kapa vietas.                      
No kr. Imants Balodis, Inese Bērziņa un Dzintra Kociņa


